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AKRONIMET DHE SHKURTESAT

SZHEL Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal
NVM Ndérrmarjet e vogla, té mesme
SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunity and Threats
SVL Strategjing pér Vetéqeverisje Lokale
PLVM Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
PZHK Plani i Zhvillimit Komunal
KASH Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve
KM Kilometér
I[EAA Institucione edukativo-arsimore dhe aftédsuese
0JQ Organizata Joqeveritare
UCK Ushtria Clirimtare t& Kosovés
QKMF Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare
QMF Qendrés Mjckésisé Familjare
QPS Qendrés pér Puné Sociale
MPMS Ministris s& Punés dhe Mir&genjes Sociale
IHMK Instituti Hidrometeorologjik i Kosoves
AMMK Agencisé p&r Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés
KRU Kompanité Regjionale t& Ujésjellesit
IKSHPK Instituti Kombétarg i Shéndetit Publik
m.g. Madhesia Grimcave
KRM Kompania Rajonale e Mbeturinave
GQ Grantet Qeveria
THV T€ Hyrat Vetanake (komunale)
P Projekti
BE Bashkimi Evropian
DZHE Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik
DPUKGJ Drejtoria pér PLanifikim, Katastér, Urbanizém dhe Gjeodezi
DRKS Drejtoria pér Rini, Kulturg dhe Sport
DSHMS Drejtoria pér Shendési, dhe Mirégenie Sociale
KBSH Klubit t& Biznesit Shtime
BK Buxheti Kosovés
Falénderim - e

Strate_jia e zhv1l 1m;t ekonom:k okal né komunen e Shtlmes 7024 - ’)097 eshte
pérgatitur nga anétarét e Grupit Punues t& komun&s s&¢ Shtimés, né bashkepumm dhe
mbéshtetje nga kompania konsulente “SWOT Consulting Group” shpk. Komuna e Shtimes
shpreh falénderim pér kompanin konsulente e p&rmendur mé larté pér mbéshtetjen dhe
kontributin e dh&né n& hartimin e késaj Strategjie.
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Jan& ndaré detyrat me anétarét e grupit punues me géllim qé t& ndihmohet, koordinohen
aktivitetet etj. Eshté vendosur se punétoria e paré t& mbahen ng resorantin “Hija Maleve”

Jezerc me datén 21 Shtator 2023, ku né takim do &

jené grupi punues dhe palét e

interesit.
Me datén 21 Shtator 2023 &shté mbajtur punétoria e cekur mé larté ku kané qené 21
pjesémarrés.
Lista e pjesémarrésve né punétoriné - Hartimi i strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal 2024
-~ 2027
' Nr. | Emri&mbiemri | Pozita Insitucioni
Drejtor i Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe
1 | Kastriot Shabani | Bujgésisé Publik
Drejtor i Drejtorisé pér Planifikimit Urban, Kadastrit,
2 | Grejtalb Emini | Gjeodezisé dhe Prondsisé Publik
3 | Gojart Bajrami | Zyrtar n& Drejtorisé s& Administratés Publike Publik
4 | Feride Rexhaj Zyrtare né Drejtoring e Prokurimit Publik
Shef né Drejtoring s& Zhvillimit Ekonomik dhe
3 1 Ejup Ismajli Bujgésisé Publik
6 | Valon Jonuzi Drejtor i Drejtorisé s& Administratés Publik
Shoqéria
7 | Imer Tershana Anétar i Klubit Biznesit Shtime civile
Shogéria
8 | Adriatik Beqga Anétar i Klubit Biznesit Shtime civile
Pronar i Agrocoop dhe Kryetar i Klubit Biznesit Shogéria
9 | Rexhep Limani | Shtime civile
Gazmend Zyrtar n€ Drejtoring pér Planifikimit Urban, Kadastrit,
10 | Hysenaj Gjeodezisé dhe Prongsisé Publik
t1 | Bardhyl Rushiti | Drejtor Shérbime Publike Publik
Zyrtare né& Drejtoring s& Zhvillimit Ekonomik dhe
12 | Vesa Zeqiri Bujgésisé Publik
Zyrtar né Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe
13 | Fafil Hasani Bujqésisé Publik
4 | Faruk Bega Nénkryetar i komunés Publik
Bashkim Zyrtar ne Drejtoring s& Zhvillimit Ekonomik dhe
15 | Ahmeti Bujgésisé Publik
Zyrtar n& Drejtoring pér Planifikimit Urban, Kadastrit,
16 | Ramadan Ukaj | Gjeodezisé dhe Prondsisé Publik
Zyrtar ne Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe
17 | Safet Brahimi Bujgésis# Publik
18 | Yllka Fejzullahu | Drejtoreshé né Drejtoring e Arsimit Publik
19 | Albana Fazliu Drejtoreshé né Drejtoring e kulturés, rinisé dhe sportit | Publik
20 | Gonxhe Osmani_| Drejtoreshé né Drejtoring e [novacionit Publik
21 | Tringa Rushiti Zyrtare n& Drejtoring & Arsimit Publik

Ekipi pér hartimin ¢ SZHEL s& bashku me grupet punuese vazhdoi punén né
grumbullimin, pé&rpunimin dhe analizén e t& dhénave pér l8vizjet demografike,
puné&simin, arsimin, NVM-t&, bizneset dhe strukturén e tyre, investimet, infrastrukturén
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dhe ng bazg t& dhénave t& mbledhura ka arritur né vlerésimin e aftésisé konkurruese sipas
teknikés SWOT.

N€ vazhdim ekipi i SZHEL, n& bashké&punim me akterét tjeré komunalg, kang béré edhe
definimin e vizionit, misionit, synimeve dhe objektivave pér periudhén ¢ ardhshme
katérvjegare, t& cilat mund t& realizohen vetém né& bazé t& programeve dhe projekteve t&
identifikuara né kits strategji. Puna e pérbashkét e ekipit &shté prezantuar edhe para
akteréve t& interesit (& pérfagésuar nga pérfagésuesit ¢ institucioneve publike,
organizatave civile, organizatave private profesionale, grupeve tg ekspertéve si dhe
komunitetit t¢ biznesit. Rishikimi dokumenteve, strategjive paraprake né komunén e
Shtimes dhe rishqyrtimi dhe krahasimi me strategji t& nj&jta né nivel vendi me dy komuna:
Rahovecit dhe Kliings, pra me komuna q€ péraférsisht komuna Shtimes ka kapacitete
1€ njgjta zhvillimore, demografike, ambientale, etj.

Mbledhja e dyté e grupit punues &sht€ mbajtur me datén 25 Shtator dhe ka pasur si qéllim
kryesor me grupin punues dhe palét e interesit prezantimin e draftit fillestar pér hartimin
e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2027, i cili pas aprovimit nga Grupi
punues &shté dérguar né Kuvendin Komunal per aprovim me qéllim q& ky dokument
strategjik me publikuar pér diskutim publik, né afat prej 15 ditgsh.

Anétarét e grupeve punuese kan& vendosur kontakte me zyrtarét ¢ Qeverisé sé Kosovés
dhe ®& institucioneve tjera, ng ményré g€ t&€ harmonizohen interesat e pérbashkéta pér
prioritetet e projekteve zhvillimore t& komunés n& pérputhje me prioritetet e nivelit
qendror, kéto kontakte kang qené me Ministring e Financave ng iidhje me Kornizén
Afatmesme Buxhetore 2023-2025, me Ministring e Tregtise dhe Industrisé - projekti pér
Zona Ekonomike né Gllavicg, me Ministring e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural pér
projektin ¢ Shérbimeve Ké&shillimore, me Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit
Hap@sinor pér projektin Hartave Zonale, si dhe kontaktet me institucione tjera,

P&r mé& shumé né lidhje me renditjen e aktiviteve shih listimin e hapave pér hartimin dhe
pérfundimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal (SZHEL):

Aktiviteti | Pérshkrimi
| Pércaktimi i pérbérjes sé grupit punues duke
HAPI 1: Formimi i perfshiré kryesuesin e grupit, anétarét nga
grupit punues departamente relevante t& komunés dhe akters t&
| ndryshme.
HAPI 2: Takimi Publik " Diskutim i hapur me palét t& interesuara duke

perfshirg qytetarét para hartimit t& Strategjisé ku
¢Eshtjet 1& réndésishme q& duhet t€ jend pjesé &
Strategjisé jané pércaktuar.

Pérgatitja e pjeséve pérkatése;
Mbledhja e t& dhénave;
Diskutimet me grupin punues;
Konsultimet me palg & ndryshme:
Analiza e t& dhénave t& mbledhura;
Identifikimi i hapave t& ardhshme;

HAPI 3: Analiza
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) . * Konsultimi i draftit t& Strategjisé permes uebfagés
HAPT4: Konsultimi s¢ Komunés dhe me takime publike me qytetaré.
Angliza e knmenrﬁvpfqllgjprimpve nga konsultimet
me publikun
HAP!I 5: Analiza pas- ' Pérfshirja/mos pérfshirja e komenteve né draftin
konsultimit perfundimtare t& Strategjisé
Raporti i konsultimeve
HAPI 6: Takimi i :.Finalizimi { Strategjisé dhe dérgimi e saj pér
fundit i grupit punues aprovim

Kompania konsultuese ju ka pérmbajtur t& gjitha hapave q& jané bazuar sipas udhézuesi-
pér hartimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal nga fillimi deri né finalizimin e saj.

4. VIZIONI, MISIONI, QELLIMET DHE OBJEKTIVAT PER
ZHVILLIM EKONOMIK

Vizioni dhe misioni i komun&s dhe vlerat kyge jang elemente thelbésore t& ngulitura né t&
gjithe kornizén pér pérsosméring e performancés né komunén e Shtimes. Si pjesé e
profilit komunal &sht& vizioni i saj, konkretisht arritja e qéndrueshmérisé ekonomike t&
komungs, st dhe, misioni i vazhdueshém i komunés né mbéshtetje t& realizimit & k&tij
vizioni. Pér t& mbéshtetur misionin dhe arritjen e vizionit t& komunés, géllimet dhe
objektivat vendosen pérmes proceseve té planifikimit strategjik. Vlerat thelbésore
mbéshtesin kéto géllime dhe objektiva, giithashtu lidhin s& bashku dhe pérforcojné té
gjitha vendimet dhe veprimet themelore operacionale,

NE vijim jan& prezantuar vizioni dhe misioni i komunés s& Shtimes.

Vizioni: - “Komung g€ krijon mundésing potenciale pér zhvillimin e infrastrukturés té
bizneseve, agrobiznesit dhe t& shfrytézimit t& burimeve natyrore duke ruajtur ambientin
dhe trashégiming”, kurse

Misioni: Pérkrahjen e zhvillimit & NVM-ve, bujqésisé, turizmit, pé&rmirésimi i
infrastrukturés fizike, ngritja e cilésisé né arsim, shéndetési dhe sh&rbime publike, ruajtjen
¢ mjedisit dhe trash&giming kulturore,

5. SFONDI
3.1 ANALIZA E GJENDJES AKTUALE

Bazuar né metodologji, né pjesén e paré té& Strategjisé do t& keté njé pérshkrim t& gjendjes
aktuale t& zhvillimit ekonomik lokal & Komunés. Gjendja aktuale duhet & p&rfshijé té
gjitha informatat lidhur me qeshjet socio-ckonomike t& Komunés t& cilét duhet t& jené

target pér permirésim gjaté zbatimit 1& Strategjisé. Grupi punues ka béré identifikimin e
10
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problemeve dhe shkaqeve t& tyre, sfidave dhe mundésive t& zgjidhjes s& tyre. Gjendja
aktuale duhet t& pérfshijé informata lidhur me situatén socio-ekonomike, demografing,
bizneset, shérbimet publike etj.

Duke pasqyruar gjendjen aktuale t& ofrimit t& shérbimeve publike duhet t& elaborohet pér
secilin shérbim gjendja aktuale dhe pasqyrohet njé plan p&r pérmirésimin e giendjes
aktuale pér shérbimet si: sh&rbimet administrative, miréqenia sociale, kulturé rini dhe
sport, planifikimi urban, parget dhe sheshet, rruget, trotuaret, transporti publik, parkingjet
publike, ndrigimi publik, furnizimi me ujg, kanalizimi, grumbullimi i mbeturinave,
deponimi i mbeturinave, etj.

Trajtimi i punésimit duhet pasqyruar kéto t& dhéna té nevojshme: vendi i t& punésuarve
né raport me popullsing, punésimi sipas gjinis¢, etnitetit, moshés, struktura e t&
punésuarve: sektori publik, t& vetépunésuar, t& punésuar né sektorin privat; numri i t&
papunésuarve né raport me popullsiné dhe t& punésuarit. Struktura e t& papunésuarve
sipas grup moshave dhe arsimimit; struktura e (& punésuarve sipas degéve kryesore: né
bujqési, né agrobiznes, n& degé & tjera me karakter industrial, né shérbime, ng tregti;
struktura e t& punésuarve né sektorin publik: ne administraté, n& shéndetési, né arsim etj.;
numri i t& punésuarve jashté vendit.

Profili ekonomik i Komunés pérmbledh t&¢ dhéna si- pérmbledhje e karakteristikave
kryesore t& zhvillimit ekonomik: pérmbledhje e tendencave kryesore t& zhvillimit
ekonomik; drejtimet kryesore t& zhvillimit ekonomik si: degé me karakter industrial,
zhvillimi i bujgésisé, struktura ¢ administrimit t& tokés, sistemet e kanalizimeve dhe
ujitjes s& tokés; sipérfaget e kulturave kryesore, trende, ndryshimi; pérpunimi i
produkteve bujgésore; zhvillimi i turizmit; zhvillimi blegtorisé; zhvillimi i pylltarisé:
zhvillimi i sektorit privat dhe komunitetit té biznesit; shkalla e organizimit né shoqata;
struktura e ndérmarrjeve dhe prodhimit; sektori publik; sektori privat.

Kjo pjesé &hté kyge né identifikimin e objektivave dhe pércaktimin ¢ aktiviteteve/masave
pér kété arsyeje analizat dhe & dhénat e mbledhura né kété faze duhet t& jené sa mé
t& kuptueshme,

5.1.1 Pozita dhe vegorité gjeografike

Komuna e Shtimes &sht& komuné né Republikén e Kosovés, ndodhet n& Rajonin ¢ Ferizajt
ndérsa gendra administrative ¢ komungs &shté vendbanimi i Shtimes. Komuna e Shtimes
ndodhet né gendér t& Kosovés. N& jug, komuna kufizohet me komunén e Ferizajt, né
verilindje me komunén e Lipjanit dhe ng& peréndim me komunén e Suharekés. S& bashku
me komunat e Ferizajt, Kacanikut, Hanit t& Elezit dhe Shtérpcés, pérbéjné Rajonin e
Ferizajit. Shtimja shtrihet né skajin peréndimore t& Rrafshit t& Kosovés. Kjo dhe rrethina
e sa} z&n€ vend né pjesén jugore t& Kosoves. Koordinatat gjeografike te k&saj komuné jang
n¢ hemisferat gjeografike: 42° 26" dhe 21° 02'. Komuna e Shtimes pérbén 1,2% t&
territorit t& Kosovés. Rreth 48,4 % e territorit t& komunés &shté toké bujgésore.
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Komuna ka 23 vendbanime duke perfshiré edhe veté seliné ¢ komunés s& e Shtimes prej
t€ cilave 13 vendbanime shtrihen né pjesén kodrinore — malore: Zborc, Carralevé, Belincg,
Petrové, Regak, Mullopolc, Rancg, Topillé Llianisht, Dugg, Karagicé, Devetak dhe
Pjetérshticé, ndérsa 9 vendbanime prej tyre né pjesén rrafshinore: Gllavicé, Rashincs,
Davidove, Mugezing, Vojnove, Gjyrkove, Godanc i Eperm dhe | Ulét dhe Lagja Pajtimit
(Petroviq). Shumica e fshatrave t& komunés jané té lidhura me seling e komunés me rrugé
t€ asfaltuara dhe momentalisht vetém dy rrug jané té paasfaltuara pér fshatin Topillé dhe
Devetak. Shtimje &shté trekéndash gjeografik q& lidhé Prishtinén me Prizrenin, poashtu
Shkupin gjegjésisht Ferizajin me Prizrenin dhe anasjelltas. Distancat rrugore né mes”
Shtimes dhe Prishtings &shté 31 KM, nga Prizreni 51 KM dhe nga Shkupi 65 KM.
Sipérfaqja e komunés s& Shtimes &shté prej 134 km?® ose shprehur 13,450.8 ha.

Pozicioni dhe ndarja e Komunés s& Shtimeve sipas vendbanimeve - N& tabelén né vijim
do t& gjeni disa t& dhéna swatistikore n@ lidhje me: vendbanimet, sipérfagja, toké
bujqésore, pyje, rrugé urbane, popullsia, numri familjeve, dendésia pér banoré/km?, rrugé
komunale (km), rrugé urbane (km) etj.

Tabela 1 - t& dhéna t8 pérgjithshme statistikore & komunés s& Shtimes

Qyteti I'| Toke bujqésore (%) 48.40
Fshatra 22 | Pyje (%) 47.40
Sipérfagja (km?) 134 | Rrugé urbane (km) 15.54
Popullsia (banorg) 27,324 | Rrugé komunale (km) 107.22
Numri familjeve 4,158 | Dendésia pér banoré/km? 203.91
Meshkuj (%) 50,69 | Femra (%) 49.31

5.1.2 Historiku i komunés sé ¢ Shtimes

Njihet si njési territoriale - administrative g€ nga fillimi i shekullit XX, mé saktésisht qé
prej Lufiés s& Paré Botérore. Komuna humb statusin e saj m& 1932 pér shkak t& politikss
shoviniste serbe t& udhghequr nga Mbretéria e atéhershme jugosllave. Pas Lufiés s& Dyté
Botérore (1945), Shtimja ka funksionuar sérish s komuné, pér ta humbur statusin pérséri
né vitin 1959. ME& 9 qershor & vitit 1988 &shtg rithemeluar Komuna e Shtimes dhe sot
gshté qendér komunale administrative e 22 fshatrave dhe veté vendbanimit té Shtimes,
gjithsejt& 23 vendbanime.

NE vendbanimet e komunés s& Shtimes gienden gjurmé t& trashégimisé historike e
kulturore qé& prej kohés s& neolitit, iliréve, romakéve dhe vazhduar me ato t€ Perandorisé
Osmane. Sipas defterit kadastral t& vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit t& Vushtrrisé dhe
ishte nén pushtimin osman. N& vitin 1566-74 i takonte Nahijes s& Moraviés me gendér né
Prishting. Ndérsa n& shekullin XIX i takonte Sanxhakut t& Prizrenit.

5.1.3 Kushtet klimatike dhe relievi

Komuna e Shtimes ka klimé t& mesme kontinentale, me dimra mesatarisht té buté dhe me
vere mesatarisht t& nxehté. Temperatura mesatare vjetore éshté 10.5 gradé Celsius. Muaji
mé i ftoht& &shté janari me temperaturé mesatare -9 gradé Celsius, ndérsa m& i ngrohti
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€shté korriku me 20.4 gradg Celsius. Mesatarja vjetore e reshjeve né territorin e komunés
€sht€ 633 mm. Sasia mé e larté ¢ reshjeve &shté regjistruar né muajin maj 81.3 mm,
ndérsa ajo mé ¢ uléta né muajin néntor 41.7 mm. Mesatarja vjetore relative e lagéshtisé
&shté 78.7%. Insolacioni vietor &shtd 2,153 oré. Vranésirat mesatare vjetore jané 52%.
Shpejtésia mesatare vjetore e erés &shté 1.3 m/s né drejtim jug -peréndim dhe 2.8 m/s né
drejtimin veri-peréndim. Pika mé e ulét mbidetare né komunén e Shtimes géshté 545.7 m,
ndérsa pika me e larté mbidetare &sht& 1,290 m. Rreth 54 % e sipérfages sé komunés i
takon lartésisé mbidetare deri né deri 700 m, rreth 27 % e sipérfages s& pérgjithshme t&
komunés i takon lartésisé mbidetare 700-900 m, ndérsa q€ pjesa tjetér e sipérfages (rreth
I'7 %) q& perfshing kryesisht zonat malore i takon lartgsisé mbidetare mbi 900 m.

5.1.4 Pedologjia dhe gjeologjia

N& kuadér & pérbérjes pedologjike t& tokave t& komunas Jang pjes&marrése tipet mé
pérfagésuese té tokave: Tokat kafeje, aluviale, deluviale, pseudogleje, smonica, livadhore
dhe rendzing. Kurse né areale té caktuara na paraqiten edhe tokat gurore, pér mé tepér
shih né (Tabela 2). Tokat kafeje, smonicat, dhe rendzinat i takojn€ rendit té tokave
automorfike, ndérkaq, aluviumet dhe pseudoglejet dhe ato livadhore renditen si toka
hidromorfike. Tipat dhe néntipat e tokave kafeje, i pérkasin klasés s& tokave kambike dhe
cluvialoiluviale. Kéto toka pér shkak t& lagéshtis¢ mg t& madhe dhe ajrosjes optimale,
krijojné kushte t¢ pérshtatshme hidro-termike, t& cilat ndikojné né rrjedhén dhe
intensitetin e proceseve pedogjenetike, posacérisht, ato t& alterimit kimik dhe biologjik,
duke ndryshuar né térési strukturén e shkémbinjve.

Tabela 2: Tipet e tokave kryesore né komunén e Shtimes

Tipet kryesore t& tokave | Sipérfagja ha Sipérfagja %

Toka aluvliale 1,249.69 9.24
Toka livadhore-argjilore 1,090.29 8.06
Toka redezina 176.29 1.3
Toka smonice 872.07 6.45
Toka te kafta 8,768.34 64.85
Toka pseudoglej 909.59 6.73
Toka gurore 454.89 3.36
Gjithsej 13,422.16 100

Sa i pérket bonitetit dominojné tokat me klasé t& VI (62.58%), ndérsa gé tipet & tjera t&
bonitetit jané t& pérfagésuara mé pak si klasa e bonitetit 11 (7.30%), klasa ¢ bonitetit I]]
(11.03), klasa e bonitetit IV (11.45), dhe klasa e bonitetit V (5.68 %). Pér nga potenciali
prodhues k&to toka jang mjafté t& mira por qé jan& né proceset e degradimit té
vazhdueshém evolutiv, erozionit dhe e punimit joadekuat. Me masa meliorative tipet e
tokave me veti jo & mira mund & pérmirésohen dhe té rritet prodhimtaria pér njési t&
sipérfaqes. Tokat bujgésore mund & grupohen né teté klasé. Pérgindja e tokave bujqésore
sipas klasave né komunén e Shtimes &sht& prezantuar né tekstin e mé lart, pér
pércaktimin e klasgs jané disa parametra. Toka poentohet nga: tipi tokés, tekstura e tokés,
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thellésia e tokés, kullimi tokés, terreni: pjerrtésia dhe lartésia, klima: reshjet atmosferike
mesatare vjetore. Pér mé shumé informacione shih - Udh&zimi administrative Nr.
02/2012 Pér klasifikimin e pérshtatshmérisé sé tokés bujgésore:

Bazuar n€ analizat ¢ hartés gjeologjike t& Kosovés, struktura gjeologjike e komunégs s&
Shtimes i takojné formacioneve t& Palezoikut, Triasikut, Jurasikut, Kreatenit t& sipérm,
Neogjenit dhe sedimenteve & Kauternerit. Nj& pérbérje mé e detajuar e formacioneve

gjeologjike t& komunés sé Shtimes &shts prezantuara né figurén,

R e ot S ns g
[ JRNR "

5.1.5 Pasurité natyrore

Komuna e Shtimes njihet pér rezervat ¢ médha té gurit gélqeror, t& cilat sipas matjeve t&
kryera né vargmalet nga Carraleva né Topillg, jang rreth 2 milioné metra kub rezerva té
cilésisé s& larté, ndérkohg q& ka pritshméri dhe pér rreth 9 milioné metra kub rezerva t&
tiera t& po késaj cilésie, duke pérbéré ni kats ményré njé mundési shumé t& madhe dhe
vazhdimési pér ngritjen e njé industrie nxjerrése dhe pérpunuese pér materiale qé pérdoren
né sektorin e ndértimit.

Territori i komunés s& Shtimes &shté i pasur me lumenj. Lumi i Carralevés éshté njé ndér
bukurit€ natyrore t€ zonés, n& hyrje (¢ Shtimes bashkohet me lumin i cili buron nga malet
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¢ Topillés, pér t'u bashkuar mé pas né qytetin e Shtimes me lumin Shtimjanja dhe duke
vazhduar népér fshatra t& pjesés rrafshore né komunén e Shtimes me lumin Sitnica.
Pellgu i lumit Shtimjanja ka njg siperfage prej 14 km? dhe njé gjatési afsr 15 km. Pérveg
kétij lumi ekzistojné edhe burime t& tjera si ai né Qarrishté, Regak etj.

Rezervat ujore jané njé resurs mjaft i miré pér zhvillimin e bujgésisg, si burim
energjetik, por dhe si mund&si turizmi. Toka bujgésore pérbén rreth 48,4 % t&
territorit t€ komunés dhe bujgésia &shté dhe mbetet njé nga prioritetet zhvillimore
t€ saj. Komuna ka rreth 6,697 ha toké bujgésore, prej té cilave 4,947 ha jang pjellore.
Kullotat z&né njé sipérfage rreth 1,750 ha, ndérsa pyjet 6,377.8 ha ose treth 47.4
% 1€ territorit & Komunés, nga t& cilat 45.9% (2,926.8 ha) jan& publike dhe 54.1%
(3,451 ha) né pronési private duke perbéré njé aks shumé & réndésishém pér
zhvillimin e bujqésisé dhe blegtorisé.

5.1.6 Numri i popuilsisé

Komuna Shtime pérfshin qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra me nj€ popullsi prej 27,324
banorg', me rreth 4,158 familje dhe me nj& dendési popullésise 203.91 banoré/km? dhe
moshé mesatare 27.62 viec, ku prej tyre 13,850 jané t& gjinisé mashkullore, ndérsa
13,474 jané t& gjinisé femérore. N& vazhdim né tabelén e méposhtme prezantohet rritja e
popullsisg sipas viteve t& regjistrimit.

. 'Tabela 3. Banorét € komunés s& Shtimes sipas viteve t€ regjistrimit t& popull&sisé

Viti Regjitrimit 1948 1953 1961 1971 1981 1991 2011
Nurnri banoreve 9,834 | 10,801 12,523 15,528 19,952 23,519 27,324

' Regjistrimi i Popullsisé i vitit 2011 - Agjencia e Statistikave & Kosovés
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Grafikoni: Banorét e komunés s& Shtimes sipas viteve (€ regjistrimit t& popullésisé
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Pra sig¢ shihet nga grafikoni kemi njé rritje konstante dhe € njétrajshme t& popullésisé

Tabela 4 - Struktura e popullsisg sipas moshés

Grup moshat . . | Numri i ... .| Pérqindja ....| Mosha mes- Py
e grypmoshds £ Lo elintervali x|
0-9 5,428 19.87 4.5 24,426.0
10 - 19 6,124 22.41 14.5 88,798.0
20-29 4,443 16.26 245 108,853.5
30 -39 3,970 14.53 34.5 136,965.0
40 - 49 3,016 11.04 44.5 134,212.0
50-59 1,988 7.28 54.5 108,346.0
60 — 69 1,386 5.07 64.5 §89,397.0
70-79 725 2.65 74.5 54,012.5
80+ 244 0.89 80 9,760.0
Gjithsej 27324 100 ] 154,770.0

Nga tabela e mésipérme shihet se popullata e komunés s& Shtimes &shté e dominuar nga
grup - moshat ¢ reja.

Struktura e popullsisé g jetojné né vise rurale dhe urbane ka kéts pjesémarrje: Popullésia
urbane me 7,255 banoré ose 26.55% dhe Popullésia rurale me 20,069 banoré ose 73.45%.
Ekonomit familjare n& komunén e Shtimes jané 4,158 me 6.57 mesatarja pér familje.
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Tabela 5. Strukturén e pérkatésisé etnike

Pérkatésia etnike . Numri |  Pérgindja

Nuk jané né dispozicion 19 0.07
Shqiptar 26,447 96.79
Serb 49 0.18
Turk I 0.00
Boshnjak 20 0.07
Rom 23 (.08
Ashkali 750 2.74
Egjiptian 0 0.00
Goran 2 0.01
T¢ tjers 13 0.05
Preferon mos & pérgjigjet 0 0.00

Gjithsej | 27,324 100

Norma mesatare vjetore e shtimit (nataliteti) sipas vitit 2011 &shtg 536 lindje nga té& cilat

290 € gjinisé mashkullore ndérsa 246 t& gjinisé femérore ose shprehur né promilé &shte
19.61 %o.

Norma mesatare vjetore e vdekjeve (mortaliteti) sipas vitit 2011 &shté 85 vdekje nga té
cifat 55 (& gjinisé mashkuilore ndérsa 30 & gjinisé femérore ose shprehur ng promile
¢sht& 3.11 %o. Pra, mund t& konkludojmé se shtimi natyror pér vit n& komunén e Shtimes
éshté 16.5%.

Sa i pérket fenomenit (& migrimit vlen t& theksohet emigrimi i madh i t& rinjgve dhe

grencratés s¢ mesme drejt vendeve peréndimore e veganérisht Gjermanisg.

5.1.7 Arsimi

Sistemi arsimor né Kosové nga viti 2002, &shté duke funksionuar sipas modelit 5+4+3.
Sipas kétij modeli: 5 vite jané n& arsimin fillor, pastaj vazhdohet me 4 vite t& shkollimit
€ mesé€m € ulét dhe 3 vite té shkollimit t& mesém t& larts.

Rrjedhimisht, struktura organizative ¢ sistemit arsimor né komunén ¢ Shtimes &shté e
organizuar né tri nivele: arsimin fillor (klasét I — V), arsimin e mesém t& ulét (klasst VI —
IX) dhe arsimin e mesém 18 larté (klasét X — XII), pra edhe komuna e Shtimes &shté né
harmoni me sistemin arsimor né nivel vendi.

Drejtoria e Arsimit e komunés sé Shtimes menaxhon 10 institucione edukativo-arsimore
dhe aft€suese, njé gjimnaz si dhe njé shkoll& & mesme profesionale, shtaté shkolla fillore
dhe & mesme t& uléta me 9 paralele t& ndara dhe njé institucion parashkollor, pérmes t&
cilave ofron shérbime pér 4,992 nxénds, prej & ciléve 337 jané fémijé parafilloré dhe 130
f&mijé parashkollorg (cerdhe).
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Tabela 6 - t& dhénat statistikore t& institucioneve arsimore giaté vitit 20232

el

Institucionet arsimore Femra Meshkuj Gjithsej
Institucioni parashkollor — ¢erdhja 63 67 130
Arsimipara fillor S -6 viee | 143 44 T
Arsimi fillor (] - 5) 833 864 1,697
Arsimi | mesém i ulét (6 — 9) 654 718 1,372
Giimnazi (10 -12) | 2051 277 57
Shkoliat Profesionale (10 — 12) 141 251 392
Gjithsej . e 2,129 | 2321 . 4,450

Politikat arsimore vendosen nga niveli gendror, ndérsa komuna luan rol té
réndésishém né kuadér & kompetencave ligjore né mirémbajtjen ¢ ambienteve
dhe ng ofrimin e bashk&punimit q€ synon rritjen e kapaciteteve dhe prioritetet e
zhvillimit komunal.

Numri i mésimdhénésve &shté 364 dhe numri studentéve &shté 180 student.
Arsimi n& komunén e Shtimes ballafaqohet me disa probleme, t& cilat do t&
listohen mé poshtg, por brengosgse &shté zvogélimi i numrit t& nxénésve nga
5,897 né t& dhénat ¢ SZHEL 2019 — 2022 krahasuar n& 4,450 nxénés né te
dhénat e SZHEL 2024 — 2027. Kemi njé rénje t&€ numrit prej 1,537 nxénds ose
shprehur né pérqindja 25.67%. Dy arsye kryesore ¢ dominojné kété zvogélim
Jashtézakonisht t& madh brenda njé periudhe kohore 2-3 viegare: Emigrimi
masiv pér vendet e Bashkimit Evropian dhe natalitetit i ulét. Por ky problem
dominohet mé& shumé nga emigrimi.

Probleme tjera q& jané identifikuar gjaté diskutimeve dhe analizés: Kushtet Jjo t&
pérshtaishme né& disa objektet shkollore, mungesa e digjitalizimit, mungesa ¢
hapésirave t& nevojshme pér fémijét parashkollor, infrastruktura sportive,
mungesa ¢ hapésirés pér nxénés né vet vendbanimin e Shtimes.

3.1.8 Kultura dhe Sport

N& komunén e Shtimes zhvillojné aktivitetin e tyre kulturor, artistik dhe sportiv
dhe jané t& organizuara si: shoqgri kulturore artistike, kiube sporti por t& gjitha
sipas ligjeve né fuqi né Kosové Jjan& regjistruar si OJQ - Ligji nr. 06/1-043 pér
liriné e asociimit n&é organizata joqeveritare.

Jané disa institucione kulturore q& menaxhohen nga Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport: Biblioteka e Qytetit dhe Muzeu i Qytetit, 1 themeluar gjaté vitit 2004
me qellim ruajtjen e relikteve historike dhe njohjen e sé kaluarés historike t&
treves s Shtimes, e cila ishte mjaft e bujshme, me plot sakrifica ¢ luftéra pér
liri.

Trashe&gimia kulturore, jané identifikuat 14 objekte € trashégimisé kulturore qé&
Jan€ n& mbrojtje t& pérkohshme nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
duke pérfshiré: xhamia, kisha, tyrbe, varreza e shumé objekte tjera, varrezat e

* Drejtoria Arsimit
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déshmoréve t& Ushtrisa Clirimtare t& Kosovés (UCK) né Shtime dhe Mollopolc,
Kompleksi Memorial “Masakra e Recakut”, varri i Ahmet Sylejmanit - Shtimja,
kryetariiparé shqiptar n& Shtime et].

Tabela 7 - Objekiet ¢ trashtuimise kulurore

| Emrii objektit Lokalitet Kategoria ¢ mbrojtjes T

‘ Gérmadhat e themeleve t& | Petrove Lokalitet arkeologjik

Lkishés “

‘ Gjyteti i Topillés (Guri ] Topillg Lokalitet arkeologjik

| Markut)

H)kaliteti arkeologjik te Kisha Recak Lokalitet arkeologjik

| Gérmadhat e  Kisheés o Recak Lokalitet arkeologjik

| Shortarisé

fi(hamia e Shtimes Shtime Trash&gimi arkitekturore

| Tyrbja e Shtimes Shtime Trashégimi arkitekturore

| Sht€pia e pérshpéritshme Shtime Trash&gimi arkitekturore

&zmjapérkujtimore 1943 Zborc Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Regak Trash&gimi arkitekturore
Kroi i Xhem Osmanit Recak Trashégimi arkitekturore

@mmia e fshatit Pjetérshtice Trashégimi arkitekturore

LXhamia e fshatit Gjergjaj Trashégimi arkitekrurore

i_Xhamia ¢ fshatit Zotaj Trashégimi arkitekturore

| Kulla e familjes Fejzullahu Zotaj Trashégimi arkitekturore

Zbulime arkeologjike jan gietur né disa vendbanime t& kEsaj treve. Ndér mé @
réndtsishmet jang ato t& vendbanimit ts vjetér né Petrové, gérmadhat e kishés dhe
lokalitetit arkeologjik n& Recak giurmét e Gjytetit né Topille etj. Lokalitete dhe gjurmé
arkeologjike ka edhe ng Mollopole, Belincs, Carralevé etj.

Sporti né Komuné ka marré nj€& dimension t& ri me pérfundimin e palestrés sportive,
aktualisht klubet sportive dhe shoqatat rekreativo - sportive jang shumé aktive. Palestra e
sporteve dhe Stadiumi i futbollit operojng dhe jané né funksion t& futbolldashésve dhe
sportisteve né pérgjithési. N& nivel komunal Jané aktivé kéto klube sportive: Klubj i
hendbollit pér femra dhe meshkuj, Klubi i futbollit meshkujt q& garon n& Ligén e paré t&
Kosovés, Klubi i Boksit, Klubi | Kik boksit, Klubt i Karatesg, pastaj kemi shoqatat
rekreativo - sportive Shogata e peshkataréve, Shoqata ¢ bjeshkataréve, Shogata e sportit
shkollor, motokros njé sport atraktiv etj.

Objekti | Qendrés rinore né Shtime synon masivizimin e aktiviteteve me karakter kulturor
dhe social t& rinjve. Komuna e Shtimes ka t& themeluar Késhillin ¢ Veprimit Rinor Lokal
t€ rinjve ku jané t& pérfshira 13 0JQ aktive, ku aktivitetin e saj ¢ zhvillon edhe Ansambli
Kénggve dhe Valleve “Ilirida”.
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Problemet q& jané definuar gjaté hartimit t& késaj strategjie Jjané: vazhdimi i identifikimit
t& objekteve tjera kulturore, trashégimore, renovimi i tyre, mungesa e menaxhimit,
mirémbajtjes s& tyre, investime t& reja ng infrastrukturé sportive, etj.

35.1.9 Shéndeti Publik dhe Miréqenja Sociale

Kujdesi shéndetésor® né komunén e Shtimes €shté i organizuar dhe ofrohet pérmes sektorit
publik shéndetésor dhe atij privat. Komunat jang pérgjegj€se pér kujdesin parésor
shéndetésor publik dhe pér vierésimin e giendjes shéndetésore t& qytetaréve né territorin e
tyre.

Kujdesi primar shéndetésor publik ofrohet p&rmes: Qendrés Kryesore 1€ Mjekésisé
Familjare (QKMF) “Dr. Vezir Bajrami” né Shtime dhe katér Qendrave té Mjekédsise
Familjare (QMF) né& fshatrat: Muzeqing, Godanc i Ulst, Muzeqing dhe Pjetérshtics.
Veprimtari € QKMF-s§ &shté ofrimi i shé&rbimit parésor shéndetésor pér qytetarét e
komunés, si nj& veprimtari me interes té veganté shoqéror, pérmes zbatimit t& konceptit t&
mjekésisé familjare né kuadér t& sistemit unik shéndetésor 18 Kosovés. Koncepti |
mjekésisé familjare konsiston q¢ banoréve t& komunés s& Shtimes dhe t& tieréve, sipas
shtrirjes territoriale dhe gieografike, t'u ofrojé shérbim shéndetésor gjithépérfshirgs, t&
bazuar n& t& dhéna shkencore dhe efikase, pérmes caktimit t& mjekut familjar, i cili do t&
Jeté porté hyrése pér pacientét né sistemin shéndetésor dhe, njsherit, piké referuese n&
nivele té tjera té kujdesit shéndetdsor dytésor dhe tretésor.

Shérbimet sociale profesionale dhe asistenca sociale pér qytetarét tané ofrohen pérmes
Qendrés pér Puné Sociale ( QPS ), n& Shtime, ku funksionojné dy shérbime:

a.  Shérbimi Social Profesional dhe
b. Skema e Ndihmave Sociale.

QPS ¢ ka statusin e institucionit juridik dhe publik, ku ofrohen pérkujdesje dhe shérbime
adekuate sociale profesionale si dhe forma t& mbrojtjes sociale, né bashképunim me
partnerCt ¢ Yjeré, pér ¢do kategori t& qytetaréve né nevojé sociale e familjare, konform
legjislacionit né fugi, q& ndérlidhet me kéto shérbime.

Shérbimet rezidenciale institucionale ofrohen pérmes Sht€pisé s& Komunitetit pér
persona me aftési t& kufizuar mendore né Shtime. Ky shérbim ka kaluar né kompetencé
dhe menaxhim & Ministrisé sé Punés dhe Miréqgenies Sociale (MPMS) - s& nga 1 janari i
vitit 2016, né bazé t& Marréveshjes s&¢ Mirgkuptimit, e lidhur n& mes (¢ Ministriss sa
Pungs dhe Miréqenies Sociale dhe Komunés s& Shtimes, e nénshkruar nga Ministri dhe
Kryetarit t& atéhershém t& komunés. Komuna Shtimes tani &shté pérgjegjése pér ofrimin e
shérbimeve rezidenciale - institucionale nén mbikéqyrjen ¢ MPMS. Ofrimi i shérbimeve

*Komuna e Shtimes, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
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rezidenciale kryhet duke u bazuar ng programin ¢ shérbimeve té tdentifikuara, né
pérputhshméri me standardet minimale t& caktuara, duke respektuar rregulloret, udhézimet
administrative, ligjet dhe procedurat e pércaktuara nga MPMS.

Gjithsejté jang 10 mjeks q€ punojné né QKMF dhe numri banoréve pér njé& mjek &shes
2,700 banoré, 20 infermier Jang gjithsejté dhe numri i banoréve pér njé infermier &shtg
1,350 banoré, numri i vizitave vjetore nga mjeku jang 71,694, kurse shérbime mjekésore
infermiere jané 23,068.

Shtépia e Komunitetit pér persona me aftési & kufizuara mendore n& Shtime ka kapacitet
prej 12 shtretérve pér pacient, 10 rezident dhe 10 punétoré qé kujdesen pér shérbimet
ndaj tyre (prej tyre 9 kujdestar dhe udh&heqési). Organizimi i punés né kéts Qendér b&het
n€ orar 24 orésh.

Problemet me @& cilat ballafagohet komuna ¢ Shtimes né sektorin e shéndetésisé dhe
miréqenies sociale jané: mungesa e hapésirés e cila kérkohet sipas standardeve pér
funksionimin e QKMF, mungesa e pajisjeve teknologjike né shéndetgsi, renovimi i QMF,
renovimi QPS e tjera.

5.1.10 Infrastruktura fizike

NJ& pasqyré e infrastrukturés pérmbledh kéto t& dhéna: gjatésia né kilometra e rrugéve té
asfaltuara q& pérshkojng komunén, ujésjeilési, kanalizimi atmosferik, kanalizimi fekal,
trotuaret, hapésira e gjelbér dhe ndricimi publik,

Tabela 8 - Investimeve né infrastrukturé e shprehur ng njési matése (km, m2*

s o analizi . Hapésira | Ndrici
V}.u.l . Rrugg té Ujésjellé : [rln 8 Kanalizi Trotuar l:é m ’
real;mml asfaltuar s (km) | atmosferi mlfekal e (km) | gjelbéruar | publik
A ) Kk | () a@) | (km)
2000 - 5 - - - - -
2001 - 6 | 0 - - -
2002 - 6 0 2 ] - -
2003 ] 30 - - - -
2004 - 20 1 2 1 - -
2005 3 14 0 - - - -
2006 1 15 - - 1 - -
2007 4 | 2 - 2 2,000 -
2008 9 1 | - 2 -
2009 26 2 4 8 4 1,400 -
2010 1 2 l 4 3 1,200 -
2011 7 ] - 11 3 300 6
2012 20 I - il - - -
2013 51 ] 1 14 - 500 2
2014 33 3 3 6 3 - {
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2015 4 - 0 12 4 8,881 2
2016 3 | | 4 2 830 2
2017 ! - | | i 1,320 ]
2018 15 - 13 9 8 9,195 3
2019 21 - 3 10 3 820 2
2020 9 - 2 i0 5 650 17
2021 8 - i 7 15 1,350 11
2022 5.08 0.43 2.47 4.6 1580 4.7
Gjithsej | 222.08 109 35.43 113.47 62.6 30026 51.7

? Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi

Problemet q& jang identifikuar ng infrastrukturé ku jang pérfshiré ne kéts tabelé
Jané t€ shumta dhe kérkesa pér investime duke filluar me investime t& reja dhe
renovime, &shté shumé e larté dhe se k&to investime gjats pérpilimit t&
strategjisg, jan& hasur edhe né& kornizén afatmesme buxhetore dhe né vet
planifikimet e strategjisé.

5.1.11 Transporti

Transporti né veganti dhe komunikacioni n€ térési Esht& parakusht pér zhvillimin
ekonomik dhe social t& njs territori. Komuna e Shtimes karakterizohet me transport
rrugor i cili pérshkohet prej dy rrugéve magjistrale dhe dy rrugéve regjionale si dhe rrugs
t& tjera lokale. Rrugét magjistrale Jané rruga Prishtin&-Prizren (M25) dhe rruga Shtime-
Ferizaj (M25.3), kurse rrugét regjionale jané rruga Carralevé - Komoran (R102) dhe
rruga Gjurkove - Koshare (R207). Pérgjaté kétyre akseve rrugore zhvillohet transporti
ndér-urban dhe kryesisht &sht& i mbuluar nga kompanité regjionale 1& transportit publik t&
Prishtings, Prizrenit dhe Ferizajt, si dhe nga 3 kompani lokale.

Qyteti i Shtimes edhe pse &shté kryegendér komunate nuk ka stacion t& autobuséve. Rreth
71% e rrugéve (80 km rrugg) q¢ shtrihen né territorin e komunés s& Shtimes jané rrugé
lokale, dhe jan& nén menaxhimin e Komunés sé Shtimes. Vetém gjaté periudhés kohore
2005-2022, me investime vetanake komuna e Shtimes ka asfaltuar 222 km rrugg.

Qyteti i Shtimes nuk e ka t& zhvilluar transport urban, arsye e mungesés s& transportit
urban shpjegohet me faktin g prej gendrés sé qytetit, gati i gjith€ qyteti mbulohet me njg
reeze prej 1000 m. Transporti publik ka shtrirje t& kénaqshme dhe nga 23 vendbanime sa
ka komuna 17 prej tyre kang qasje n& transportin publik, & menaxhohet nga kompanité
private.

Rreth 98% e popullatés s& Komunés 8shté e vendosur kryesisht n& vendbanimet e médha,
afr rrugve 1€ Kkarakterit nacional, fushave dhe luginave lumore q& kang qasje né

s Drejtoria pér Zhvillim Ekenomik
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transportin publik. Kurse, vetém 2% e popullatés e cila éshté e vendosur né vendbanimet
kodrinoremalore nuk kané transport publik & organizuar, ku disa vendbanime tanj veg
Jjan€ boshatisur nga banorét rezident (Duga, Devetaku, Karagica, Topilla, Llanishti dhe

Ranca). Por népér kéto vendbanime tani Jané duke u zhvilluar forma t& ndryshme té&
aktiviteteve ekonomike, si¢ jang turizmi dhe bujqésia.

Komuna e Shtimes ka t& hartuar dhe t& miratuar Planin e Mobilitetit t& Qéndrueshém, q&
Eshté njé plan strategjik q¢€ ka pér qéllim t& pérmirésimin dhe harmonizimin e nevojave
pér 1€vizje pér 1& gjithé pjesdmarrésit né trafik, Nj€ nga objektivat e kétij plani &shté edhe
zvogélimi i ndotjes s& mjedisit.

Ne& kuadér t& objektivave tjera t& kétij plani g& ndérlidhen me trafikun Jjang edhe: rritja e
sigurisé né trafik né aférsi t& shkollave, pérmirésimi i sinjalizimit dhe rregullimi i
garkullimit, rregullimi i parkingjeve, rregullimi i shtigjeve pér ciklisté dhe pérshtatja ¢
infrastrukturgs rrugore pér persona me aftési t& kufizuar.

Problemet kryesore né lidhje me transportin publik Jané mungesa e stacioneve t&
autobuséve né gjithé komunén e Shtimes, né& vet vendbanimin dhe fshatrat pér rreth t&
cilat jang & banuara.

5.1.12 onomia

Njé€ prej institucioneve mé t& réndésishme q¢ vepron né komuné &shté Drejtoria pér
Zhvillim Ekonomik®. Drejtoria ofron mbéshtetie & ploté zhvillimit t& biznesit dhe atij
ekonomik né& komuns. N& bashképunim & ngushté me gendrén biznesore komunale,
administrata komunale ofron njg varg shérbimesh biznesore, duke filluar nga shérbimet
pér regjistrim t& biznesit deri n& mbéshtetje & ploté t& investuesve. Administrata i kushton
vémendje t&€ madhe efikasitetit késhtu q¢ gjitha kérkesat e komunitetit biznesor
procedohen me shpejtési dhe kujdes t& vegante per Ui plotésuar t& gjitha nevojat e tyre.
Duke ¢ paré nevojén e krijimit t& nj€ mjedisi t& pérmirésuar biznesor, komuna ka
nd&rmarré njé nismé pér ofrimin e vémendjes sé vecanté térhegjes s& investimeve, pérmes
ofrimit t& mundésive t& ndryshme, me fjalé tjera, me zvogélim té tatimit, me stimulim
dhe beneficione tjera preferenciale investuesve. Krahas késaj, komuna ka adoptuar njé
qasje m& pro-aktive ndaj partneritete publike-private dhe dhénies sé tokés koncesionale
pér térheqje & investimeve. Njé e dhéné me réndési sshis edhe mbledhja e informatave
mé € fundit mbi pronén komunale q& na ofron Plani Zhvillimor Komunal 2009- 2020.
Kjo tregon q& shfrytézimi i kétyre pronave mund t& sjell zhvillim ekonomik t&
qéndrueshém népérmjet & cilit mund t& krijohen vende pune si dhe rritje t& hyrave
vetanake g& do t&8 mund t& shfrytézoheshin nga komuna pér pérmirésimin efektiv t&
infrastrukturés dhe shérbimeve tiera komunale.

Q& nga muaji korrik i vitit 2012 funksionon zyra pér regjistrimin e bizneseve “one stop
shop™ e cila pérve¢ regjistrimit t& bizneseve ajo ju ofron edhe késhilla, trajnime né
fushén e t& bérit biznes dhe informacione se si do (& ken& qasje n& kuptimin ¢ asaj pér

& Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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nevoja dhe projekte. Bizneseve t& komunés s@ Shtimes kjo zyre tani po u zvogélon koston
financiare edhe até t& kohss q€ jan& dy faktorg q& i duhen mé shumea biznesit. Kj

0 zyre
&shté njé aktivitet shtesg dhe pérmiréson klimén e t& bérit biznes.

7 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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Zyra pér Regjistrimin e Bizneseve synon t€ pérmirésojé ambientin e biznesit ng Shtime,
me qéllim € rritjes s& zhvillimit ekonomik dhe punésimit. Mé& kats thjeshtésohen dhe
lehtéson procedurat administrative per regjistrimin dhe licencimin e bizneseve né kuadsr
t€ komunave, mandej zvogélojné kohén, procedurat dhe shpenzimet.

5.1.12.1 Struktura ekonomike

Né komuné e Shtimes zhvillojné aktivitetin 1,053 biznese® (deri mé& Shrator 2023),
struktura sektoriale e t& cilave &shté si ng tabele.

Tabela 9 — struktura ¢ bizneseve dhe pronésia sipas gjinisé

I A-Bujgési, Pylltari dhe 111 25 136 6.23 284 |
L PeshRimmi ;
| 2 | B-Minierat dhe Guroret j
F Industria Nxjerrése |
iﬁ 3 | C-Industria Pérpunuese 257 35 2921 13.37 690
4 | D-Furnjzimi me, 4 I 10
| fekmddagofan! dhe Ajér 51 023 |
‘r 5 E-Fulinizim mfi'thé’t . 3 ! 4
nalizim,, ivitetet e
AT OdBefRinave | 41 018
"_'6E§d§mﬁ£; I R 7V B 250 1145 613
Pal TR T VB 343 |
| Ao, RIARHTT g 657| 66 1343
Motogikletave 7231 33.10
I
8 H-Trarfs;.)or.tl dhe 186 3 189 8.65 231 |
Magazinimi ‘
9 | I-Hoteleri dhe Akomodimi 208 20 2281 10.44 442 |
10 | J-Informimi dhe 30 3 o 53
o 33 1.51 |
L Komunikimi
11 K-Aktlv.ltete.t F.manc:lare 3 2 5 0.23 5
dhe té Sigurimit |
I 12 L-Akt.i_vitetet_e 5 ] 6 0.7 9
! Patunéshmeris ‘
,’713 M-Aktivitetet Profesionale, 41 9 50 2.29 9(ﬂ

o Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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| Shkencore dhe Teknike

14 N-Shérbimet 26 5 41 |
Administrative dhe 31 1.42 ‘
Mbéshtetése \
16 | P-Arsimi 10 7 17" 0.78 56 |

N HTIRE S PERgEET l
17 Sociale 32 / 7ﬂ|
39 1.79 ‘
|
- |
18 R-Artet, Argétimi dhe 42 9 51 2.34 105 \
Rekreacioni i
19 | S-Aktivitetet e Tjera 82 43 25| 5.7 1474'
Sherbyese > ) |

Nése krahasojmé numrin i bizneseve krahasuar nga momenti aprovimit t& SZHEL 2019-
2022 (1,745 biznese) dhe SZHEL 2024 - 2027 (2,184 biznese) para aprovimit diference
Cshte signifikante pér 439 biznese ose shprehur né pérqindje pér 20% dhe numri | t&
punésuaréve né rastin ¢ parg 3,106 kurse n& rastin ¢ dyté 4,194 & punésuar, me njé
diference 1,088 t& punésuar dhe kjo tregon se &shté rritur numri | t& punésuaréve ose
&shté zvogéluar numri i & punésuaréve né ekonoming e zezd. Numri i t& punésuaréve
€shté rritur pér 1,018 ose shprehur n& pérqindje pér 26%.

5.1.12.2 Zonat Ekonomike - Parku Teknologjik né& Shtime 1, Parku teknologjik né
Gllavicé dhe Parku teknologjik Davidove
Komuna e Shtimes ka Zonén Ekonomike na operim t& plot€ e cila gjendet n& kilometrin e
dyté n& rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj (M-25.3). Zona pérfshin njé sipérfage prej
10.7 ha. N& Parkun Teknologjik né Shtime jané t& vendosura 12 biznese, dhe se t& gjitha
kan€ filluar veprimtaring. Numri | t& pun€suarve né€ Parkun Teknologjik &shtg 300
punctor€ & rregullt dhe ofro 100 sezonalg, ndérsa viera e planifikuar dhe realizuar e
investimeve vlerésohet se &shté 9,968.200¢.
Né& komunén ¢ Shtimes &shté ng fazén finale vendosja né& funksion e zongs s& dyté
ekonomike né kodrén e Gllavicgs, me njé sipérfage prej 37.5 ha. Tani komuna &sht& né
pergatitien e dokumentacionit & nevojshém gé t& aplikojné n& Ministrin e Tregtisé dhe
Industrisg pér marrjen ¢ Pélgimit t& késaj zone té re ekonomike.
Por kjo zoné ekonomike ende ballafagohet me disa probleme t& cilat duhet t& zgjidhen,
toka ku &sht& i vendosur ky park teknologjik i takon klasit t& IV dhe sipas ligjeve né& fugi
nuk lejohet pér shndérrimin né park teknologjik, por s& shpejti kjo ¢éshtje do t& zgjidhet
me g€ komuna e Shtimes ka bérg nj¢ kérkesé n& Ministriné e Bujqésisé, Pylltarisg dhe
Zhvillimit Rural, né divizionin e tokave, ku pas kétij aprovimi fitohet statuti i zonés
ekonomike. Po ashtu rruggt lokale q€ lidhen me kété park teknologjik jang t& lejueshme
vetém pér transport deri ne 7 ton. Késhtu qe duhet t& vendoset né ndértimin e njé rrugé e
cila lidh& parkun teknologjik me rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj (M-25.3). Problem
yetér i cili ka ndikim krucial ng térheqjen e investitoréve &shts furnizimi i i investitordve
25
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me energjie elekirike por duhet marr né konsiderim se konsumatoréve pér fshatrat dhe
qytezén e Shtimes realizohet realizohet népérmjet nénstacionit 35/10 kv Shtimia me fuqi
te instaluar prej 2x8 MVA, kurse ka njé¢ memorandum pér investime me KOSTT -
Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut t& energjisé elektrike t& Kosovés né
ndértimin e njé NS me kapacitet 110/35/1 0(20) me fuqi 2x31.5+40 MV.

Nése konsiderohet se né& parkun teknologjik Shtime kan& qené 10 ha dhe jan€ operative
10 biznese me 300 & punésuar. Sipas projektimeve realiste né 37.5 ha do t& jené 40
biznese operative dhe numri i t& punésuaréve do te jeté 1,000 t& punésuar.

Foto I —zona teknologjike 1

Kurse te zona biznesore né Davidove si problem &shté potencuar qé& kjo zon& duhet t&
lidhet me trotuar dhe shteg bi¢ikletash nga Gjyrkoci né Qendér me q€llim t& lévizjes s&
fugisé punétore.

5.1.13 jgésia

Komuna e Shtimes e ka né traditén ¢ saj marrjen me bujqési’, veganérisht kultivimin e
drithérave t& bardha: grurin, misrin, thekrén, térshérén dhe disa kultura ts peméve frutore:
faroret, bérthamoret dhe arroret si dhe pemé t€ imta: dredhéza, mjedra, kultura perimore
né ambiente t& mbyllura dhe ambient t& hapur: speca, domate, tranguj, lakra etj, si
rrjedhojé e sipérfages sé madhe t& tokés bujqésore dhe pjeilorisé s& saj, por edhe t&
burimeve t& médha ujore dhe kapaciteteve njerézore q& zotéron.

Sipas regjistrimit t& bujqésisé t& realizuar né vitin 2014 nga Agjencia e Statistikave t&
Kosovés, Komuna e Shtimes ka 2,516 ekonomi bujgésore, 6,128 hektaré toké bujqésore
dhe 4,352 njési blegtorale.

" Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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Sa i pérket fondit blegtoral, dominojné giedhet me 346 kreré t& 43 fermer me mbi 5 lopg,
delet me 1,359 kreré me 13 fermer mbi 30 dele dhe dhits me 607 krerg me 7 fermer mbi
30 copé. NE territorin e komunés operojné, 11 ferma per trashjen e vicave me mbi 10
copé krer€, 3 ferma té pulave pér prodhimin e vezéve me mbj 23,000 pula vojse dhe njé
fermé pér prodhimin e zogjve pér konsum me kapacitet prej 3,600 zogj, ndérsa q& numri
total i pulave ng territori ne komunas konsiderohet & jetg 70,000 pula népér ekonomite
bujqésore familjare pér konsum vetanak.
Gjaté viteve & fundit nj€ zhvillim t& veganté ka marré edhe rritja dhe kultivimi i bletgs,
ku sipas t& dhénave Jjané aktiv 34 bletarg me gjithsej 2,256 shoqéri bletésh me mbi 30
familje.
Sa i pérket kultivimit & kulturave bujqésore dominojné drithérat e ne veeganti gruri dhe
misri (tabela 8). Sipérfaqja me serra &shté mbij 5.15 ha. N& komuné e Shtimes jang &
vendosur edhe 4 serra model né nivel vendi.

Tabela 10: Sipérfaget ¢ kulturave bujgésore sipas llojeve?

[Llojet e kulturave bujqésore ‘ Sipérfagja ha
Lﬁruri 1,3(%J
| Misri 1,060 |
| Drithéra tjera (elb, térshérd) I
I—Bishtajore (fasule) 0.5?{
[ Patate 4.5 f
Bepra dhe shalqinj 4.5
i%eré 5
| Kultura foragjere dhe kungujt 411
[ Perime 225
Toka djerrina 52
| Arra 10
| Mollg 28.5 |
| Kumbulia 23
| Lajthi 6
IL(}jithsej toka t€ punueshme 2,947 !

Rreth 88 ha t€ sipérfages sé tokave bujqésore né komunén e Shtimes &shis e pérfshiré né
sistemet e ujitjes. Q& nga viti 2014 n& Parkun Teknologjik operon Qendra e Agrobiznesit,
¢ cila tregton pemé dhe perime brenda dhe jashté Kosovés.

Problemet q& ballafagohet sektori bujqésisé jang&: fragmentimi tokave, mungesa e
investimeve n& hapjen e rrugéve fushore, kanaieve t& kullimit, legjislacioni né nivel vendi
qé¢ kérkon qé objektet e fermave blegtorale t& vendosen 500 metra nga vendBanimi, zona
¢ Gllavicgs & keté njé& pjesé t& ndaré vetsm pér zhvillime né bujqgési ndaras nga mdustrité
tiera, mungesa e shoqatave dhe kooperativave,

* Regjistrimi i Bujgésisé, ASK 2015
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5.1.14 Turizimi

Né komunén ¢ Shtimes Jan€ & shpailura 4 zona turistike- Llanisht - Topills, Rancs-
Carralevé Dugs — Karaqicé dhe Mollopolc-Devetak. Vlera mé e madhe né turizém éshis
pjesa malore, e cila gjendet né peréndim té qytetit, né fshatrat: Mollopole, Devetak,
_lanisht, Topillg, Rancg, Carraleva, Dugé dhe Karagicé. N& kéto vargmale ka peizazhe
natyrore shumé & bukura. N& kéto zona gjenden mbi 200 burime & ujit, po ashtu
atraksion i vecant jang Shpella e Tmer Devetakut dhe Shpella e Lakurigéve. Eshta shpallur
edhe zona turistike Moliopolc-Devetak, ¢ cila ka bukur natyrore, n€ vecanti ujévara e
Mollopolcit, mbi 90 burime t& ujit, lumi dhe pyjet ¢ bukura.

Nj& zoné tjetér rekreative q¢€ ndodhet afér qytetit t& Shtimes, &shté parkuy i pishave, qé po
ashtu ka edhe statusin e zonés si mbrojtur t& natyrés me si pérfage rreth 15 ha.

Atraksion i vecanté éshts edhe resort] | njohur né nivel vendi — Ligeni Mjelimave.

e
Foto 2:Ligeni Mjellmave — agroturizmi
Potenciale tjera pér zhvillimin e turizmit na Komungn e Shtimes jang edhe objektet e
trash&gimisé kulturore, natyrore dhe historike qé ndodhen né territorin e komunés ndér t&
cilat duhet veguar: Késhtjella mesjetare ¢ Topillés, Kalaja e Petrovés, Kulla e Agush
Agés, Tyrbja E Shtimes, Vendlindja e Ahmet Shtimes, Xhamia e Vjetér e Shtimes,
Xhamia e Rashincés, Xhamia e Carralevés, Kulla e Muhamet Begut, Kulla e Sherif Agés
né€ Vojnove, Kulla e Ramé Sylés s& Vojnoveit, Kulla e Sahitit n& Carralevé, Shkolia e
Paré ng Shtime, Shtépia e P&rshpirtshme, Kisha Ortodokse e Mihail Arkangjelit t& Shenjts,
Shpella e Pjetérshticas, Shpella e Imer Devetakut - Devetaké, Gryka e Llanishtit,
Kompleksi Pérkujtimor “Masakra E Regakut” - Regak etj.
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Foto 3: Muiliri she]:ﬁllgpl familjes Safihi n& fshatin Lianishte
Komuna e Shtimes ka pergatitur dhe miratuar Strategjing e Zhvillimit t& Turizmit Rural
2015-2019, dhe se kjo strategji ende nuk &shté rishikuar dhe ri hartuar pas asaj paraprake.
Problemet kryesore jané se ende nuk ka filluar zbatimi i asaj strategji dhe se mungojné
investimet, strategjisé s& pé€rmendur.

5.1.15 ektori minerar

Komuna e Shtimes njihet per rezervat ¢ médha té gurit gélqeror, té cilat, sipas matjeve t&
kryera né vargmalet nea Carraleva na Topillg, jané rreth 2 milioné metra kub t& cilésisé
s¢ larté, ndérkohé qé ka pritshméri dhe pér rreth 9 milion& metra kub rezerva t& tjera t& po
késaj cilésie, duke pérbérs, né kete menyré, nj&¢ mundési shumé t& madhe pér ngritjen e
njé€ industrie nxjerrése dhe perpunuese pér materiale qé pérdoren né sektorin e ndértimit.
Megjithékétd sektori i shirytézimit t& resurseve minerare &shte nj& ndér sektorét qé ka
ndikim né mjedis né ké&ts komung, duke pérfshirg ndotjen e ajrit, rrezikimin o
komunikacionit dhe degradimin e sipérfaqeve té tokés.

Sipas & dhénave né territorin e komungs operojné rreth 50 operatoré t& shirytézimit t&
resurseve minerare disa nga & cilét nuk kané licenca. Pér njé dukuri & tillé ka pasur
ankesa edhe nga banorét e zonave ku operojné kété operatoré por edhe ankesa dhe
reagime edhe nga organizatat e shoqéris¢ civile. Madje ka pasur raportime ku &shts
vler&suar se kéta guréthyes ndodhen shumé afer vendbanimeve,

Tre nga shembujt e kétyre guréthyesve qé kané gené pjesé e debateve dhe trajtimit nga
organizatat e shoqérisé civile jané nj& guréthyes né Carralevé dhe dy guréthyes né Belincg”.

? Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Shtimes.




Vandbanimb: Carrajeve ¥

t-Gurthyesl ne Carraleve &

2-5lperfigia e Gurthyesic 14 Hektar
3-Shtepija ma @ aferte: 108 m

4- Koordinatar X=5498165; Y=4700450:7ab43

Foto 4: Guréthyesi né Carraleva
5.1.16 Mjedisi (resurset ujore dhe menaxhimi i tyre)

Lumi kryesor né& territorin e Komunds s& Shtimes &shté Jumi Shtimjanja. Ky lum
grumbullon edhe ujérat e lumit t& Carralevés, Topillés dhe Moilopolcit. Sipérfagja e
pellgut t& lumit Shtime &sht& 102 km?, me njé prurje vjetore ujore prej 32.26 milion m?.

Ujérat néntokésoré né territorin e késaj komune mund t& gienden pérgjaté lumit
Shtimjanja. Sipérfagja e pérgjithshme ujore e komunés pérbihet nga 96.6 ha lumenj, 6.18
ha pérrenj dhe 2.61 ha kanale ujore. Sipérfaqja totale e tokave ujore &shté 105.39 ha ose
0.78% e territorit t& pérgjithshém t& komungs'?,

Cilésia e ujit sipérfaqésore (1€ lumenjéve) n& territorin e komunés sg Shtimes,
monitorohet né dy pika monitoruese, né Devetak dhe n€ Vojnove, t& cilat ndodhen né
lumin Shtimjanja, q& i takon pellgut t& Ibrit. N& kéto pika monitoruese, monitorimi kryhet
nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosoves (IHMK), dhe monitorohen 10 parametra fiziké,
39 parametra kimik dhe 8 metale t& rénda. Sipas vlergsimit t& Agjencisé pér Mbrojtjen
¢ Mjedisit t& Kosovés (AMMK), sa i pérket parametrave fizik dhe kimik, bazuar né
t&€ dhénat e monitorimit n& njérén nga stacionet monitoruese (Devetak), cilésia e ujit nuk
&shté e ndikuar shumé né faktorst ¢ jashtém nga aktivitet njerézore dhe cilésia e ujit éshté
shumé e miré, ndérsa n& pikén e dyt€¢ monitoruese (Vojnove) e cila ndodhet pas
shkarkimeve t& t& gjitha ujérave urbane nga t€ gjitha fshatrat pér rreth dhe t& vets qytetit
t€ Shtimes, cilésia e ujit 1& kétij lumi &shté e dobst. N& kata gjendje ka ndikuar shkarkimi
i uj€rave nga aktivitetet ¢ ndryshme prodhuese, urbanizimi dhe bujqésia.

'® Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Sh times
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Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i shtretérve t& lumenjve, ende
mbetet njé nga format e degradimit té resurseve ujore né territorin ¢ Komunés sé Shtimes,
Burim i ndotjes s& lumenjve né komunén e Shtimes, jané mbeturinat & hidhen né kéta
lumenj dhe derdhja e ujérave té zeza direkt ng lumenj pa ndonjé trajtim paraprak.

Problem i identifikuar n& kuadér t& kérkesave t€ qytetaréve pérfshihen edhe nevoja pér
investime né pastrimin, zgjerimin dhe rregullim t& atij lumi t& Shtimes.

Sa i pérket pérdorimit t& burimeve ujore pér pije, jané 9 burime t& resurseve ujore qé
furnizojng banorét e komunss me Wjé t€ pijes. Shumica e kétyre resurseve jané burime
ujore néntokésore. Kapaciteti total i resurseve ujore G&€ pérdoren pér pijé né territorin e
komunés sé Shtimes &shté rreth 80 I/

Cilésia e ujit t& pijes i referohet Karakteristikave mikrobiologjike dhe fiziko-kimike.
Cilésia e ujit 1€ pijshém &shte njé tregues i réndésishém per mirggenien dhe shéndetin e
popullsis€. Udhé&zimin Administrativ Nr. 16/2012, dhe Udhézimin Administrativ
Nr.15/2017, jané aktet nénligiore q¢ e rregullojé mbrojtén e ujérave t& pijshém. Sa i
pérket pérgjgjésive institucionale Kompanité¢ Regjionale t& Ujssjeliésit (KRU) kang
pérgjegjésing pér t& furnizuar me uj€ cilésor pér konsumatorét e tyre, ato gjithashtu kang
obligim pér t& béré monitorimin/testimin intern t€ kualitetit t& ujit. Ndérsa Instituti
Kombétaré i Shéndetit Publik (IKSHPK), &sht& institucion pérgjegjés pér kontrollin dhe
monitorimin ¢ ujérave t& pijshém né t&é territorin e vendit. IKSHPK ka obligim g& t&
sigurojé qé uji i distribuar nga KRU &shté né pérputhje me vlerat sipas standardit vendore
per parametrat mikrobiologjik dhe fiziko-kimik.

Komuna e Shtimes, ndodhet n& zonén e shérbimit t€ KRU Prishtina. Sipas raporteve t&
IKSHP, cilesia e ujit & pijes pér zonén e KRU Prishtina, sa i pérket parametrave
mikrobiologjik ka pérputhshméri me standardet 99.9%, ndérkaq pérputhshméria me
parametrat kimik &shté 96.6%!2,

Edhe pérkundér investimeve t& shumta né infrastrukturén e ujésjellésit dhe kanalizimeve
ka ende nevojé pér investime né kéto dy kategori bazike t& shérbimeve publike. Né& disa
lokalitete, problematike &shté ende furnizimi i vazhdueshém me ujé t& pijshem.
Ndérprerja e furnizimit me ujé & pijshém ndodhé sidomos gjaté stings s& verss.

Sipas t& dhénave & Kompanisé Ujésjellési Rajonal Prishtina, né Komunén e Shtimes
qasje n& sistemin e ujésjellésit kang 3,522 ckonomi familjare ose 85% e 4,158 numrit
total t& ekonomive familjare'?,

Vet€m gjaté periudhés kohore 2001-2021, n& Komunén e Shtimes jané rregulluar 176 km
L€ rrjetit t€ ujEsjell&sit. N& & nj&jtén periudh kohore, jang rregulluar edhe 28 km kanalizim
atmosferik dhe 86 km kanalizim pér ujéra t& ndotura urbane'®, Ndérsa gasje né

"W Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Shtimes 2010 - 2020
'z Cilésia e ujit té pijshém né Kosové 2016, IKSHPK.
" Kompania, Ujésjellési Rajonal Prishting
" Komuna e Shtimes, Drejtoria pér Planifilim Urban, Kadastér dhe Gieodezi
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sistemin e kanalizimit kané 4,004 ekonomi familjare ose 96% e numrit total t& ekonomive
familjare, nga gjithesejt 4,158 ekonomi familjare.

Problemet kryesore na lidhje me menaxhimin e resurseve ujore jané: Shkarkimi i ujérave
I€ zeza n€ lumenj pa trajtim paraprak, degradimi i shtretérve t& lumenjve dhe mbrojtja jo
efikase ¢ rrijedhave dhe burimeve ujore.

5.1.17 Ajri dhe zhurma

Ajri &shté njé element mjaft i réndésishém pér shéndetin e njeriut dhe né pérgjithési
mjedisit g€ na rrethon. Ajri éshté vazhdimisht nén ndikim t& ndotjes nga shumé burime.
Edhe pse ndotja e ajrit vjen kryesisht nga aktivitetet njerézore, ai gjithashtu mund &
ndtkohet edhe nga fenomenet natyrore.

NE& komunén e Shtimes, nuk ka ndonjé stacion nacional apo lokal € monitorimit &
cilésisé s& ajrir, prandaj nuk ka t&é dhéna t& cilave mundé ti referohemi pér t& vierdsuar
cilésing e ajrit né kété komung, Por nése marrim pér bazé ta dhénat nga stacionet tiera
dhe ngjashmérité q& ka komuna e Shtimes me lokalitetet tjera ku behét monitorimi i ajrit,
vlerésohet dhe pritet q€ problemi kryesor & jete ndotjia me grimcat PM10 dhe PM 2.5
microna.

Komuna e Shtimes, nuk ka ndonjé industri t& zhvilluar g€ do t€ ishte burim i ndotjes s&
ajrit. Andaj burimet kryesore t& ndotjes s& ajrit jan& ekonomite familjare, institucionet
publike q& pérdorin léndé djegése pér ngrohje, transporti dhe operatorét e shfrytazimit t&
gurit.

Problemet t& cilat jang identifikuar: cilésia Jo € mirg e ajrit n& zonat urbane; mungese e
inventarit t& ndotésve t& ajrit; mungesa e Planit Lokal te Veprimit pér Cilési t& Ajrit;
mungesa e Planit Lokal pér Mbrojtje nga Zhurma dhe furrat e gélqeres dhe guréthyesit
Jan& burim i emetimit t& ndotésve na ajér.

5.1.18 Menaxhimi mbeturinave

Sistemi i menaxhimit te mbeturinave né Kosové &shté ende né fazén e zhvillimit dhe
avancimit. N& komunén ¢ Shtimes gjaté viteve t& fundit &shté shénuar progres né
menaxhimin e mbeturinave. Problemet kryesore pér sektorin e menaxhimit t& mbeturinave
t€ ngurta jang identifikuar dhe jané adresuar pér zgjidhje pérmes Planit pér Menaxhimin
¢ Mbeturinave né Komunén e Shtimes 2016-2021.

Komuna po ashtu ka hartuar edhe Rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave ng
territorin ¢ saj, q& ka qéllimi t& rregulloj ¢&shtjen e menaxhimit t& mbeturinave nén
pergjegjési & Komunés né menyré t€ integruar. Me kété rregullore pércaktohet orari,
sistemi dhe kushtet pér ményrén e mbiedhjes, ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit t&
mbeturinave, llojin, numrin dhe ményrén e shpérndarjes dhe vendosjes s& kontejnerve,
mirémbajtien e vendeve ku grumbullohen ato dhe ményra e transportimit'3,

13 Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Shtimes, 2018
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Shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave né komunén e Shtimes nuk shtrihen né t& gjitha
vendbanimet ¢ komunés, dhe nuk pérfshing t& gjitha ekonomité familjare. Nga numri i
pérgjithshém i ekonomive familjare t& komunés s& Shtimes (4,158 ekonomi familjare),
rreth 3,105 ekonomi familjare ose 73 % e tyre jané t& pérfshiré me shérbimet e
grumbullimit t& mbeturinave.

Sa i pérket aseteve komunale per grumbullimin dhe transportin e mbeturinave, Komuna e
Shtimes ka, 3,105 kontejner 5 kamioné dhe 3 traktorg,

Sasia totale e mbeturinave komunale t& grumbulluara pér vitin 2022, né Komunén e
Shtimes ishte 4,486 ton. Brenda njé viti gjenerohen 243.85 kg pér koké banori, ose 0.67
kg mbeturina né dité pér koké banori,

Mbeturinat e grumbuiluara nga KRM “Pastértia”, dérgohen pér deponim né Deponing
Sanitare né Mirash - Obiliq.

NE vitit 2023 jané evidentuar 24 deponi ilegale t& mbeturinave prej t& cilave: Deponi e
madhe (11), deponi e mesme (7). deponi e vogg! (6). Krahasuar me vitin e kaluar kemi
rritje t& deponive ilegale megjithése (2) deponi te médha jané eliminuar né keté vit,

Sa i pérket riciklimit Komuna e Shtimes ende nuk ka arritur t& realizojé ndonjé program
1€ organizuar né t8ré territorin e Komunas, Nuk ka ende as programe pér ndarjen ¢
mbeturinave né burim, sikurse q€ nuk ka as iniciativa pér kompostimin e mbeturinave
organike.

Problematiké tetér e ngritur nga qytetarct €shté edhe pastrimi dhe mirémbajtja e rrugéve
né qylezén e Shtimes. Pérvec se nuk ka njé miréxhbajtje t&€ miré edhe pér kundér
kontraktimit & kompanisg publike “Pastértia”, qytetarét ankohen se disa pjesé té qytezés,
lagje dhe rrugé kryesore nuk pastrohen fare'®. Po ashtu edhe problemi i mbeturinave
inerte nuk ka marr ende asnjé zgjidhje. Problem né& vehte dhe shumg i réndésishém
mbetet mos finalizimi i impiantit & wérave t& zeza - Ndértimi i kolektoréve t& ujérave té
zeza nga: Carraleva deri ng Shtime, Mollopolci deri né Shtime dhe nga Shtimja deri né
Vojnove.

5.2 Pérkufizimi i problemit

Gjaté pérshkrimit t& sfondit pér secilin nénsektor éshté bérs nj& pérkufizim i problemit.
Pérkufizimi i problemit &shté hartuar nga grupi punues s& bashku me ekspertét t€ jashtém
si dhe pérfaqésues t& organizatave t& shogérisé civile, dmth jané konsultuar aktorét e
ndryshém pér grumbullimin e t& dhénave, analizén si dhe mbi rezultatet e analizgs,
Konsultimi i gjeré ka lejuar g problemet t& ngrihen "né& terren” dhe qé zgjidhjet e
politikave t& pérpilohen n# bazs t& problemeve t& idetifikuar por edhe investimet duhet t&
Jené t€ tilla. N& lidhje me pérkufizimin e problemeve nj& pérmbledhje do & Jjeté né vijim
1€ tekstit, & cilat do t& shérbejnd edhe per identifikimin e projekteve, plotésimin e
objektivave specifike, strategjike dhe qéllimin.

16 Komuna foné, Raport i monitorimit t& Komunés sé Shtimes, Organizata Polis, 2017
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Probleme tjera q& jané identidikuar gjaté diskutimeve dhe analizgs: Kushtet jo t&
pérshtatshme né disa objektet shkollore, mungesa e digjitalizimit, mungesa ¢
hap&sirave t& nevojshme pér femijét parashkollor, infrastruktura sportive,
mungesa ¢ hapésirés pér nxénés né vet vendbanimin e Shtimes.

Problemet kryesore né& lidhje me trasnportin publik jan& mungesa e stacioneve
t€ autobuséve n& gjithé komunén e Shtimes, né vet vendbanimin dhe fshatrat
pérreth t&€ cilat jané t& banuara.

Problemet me té& cilat ballafagohet komuna e Shtimes né sektorin e shéndetésisé
dhe mirgqenies sociale Jan& mungesa e hapésirds e cila kérkohet sipas
standardeve pér funksionimin e QKMF, mungesa ¢ pajisjeve teknologjike n&
shéndetési, renovimi i QMF, renovimi QPS e tjera.

Problemet q& jané definuar gjaté hartimit ts kEsaj strategjie né lidhje me
kulturén, sportin dhe rining jan&: vazhdimi i identifikimit t& objekteve tjera
kulturore, trashégimore, renovimi i tyre, mungesa e menaxhimit, mirémbajtjes
s€ tyre, investime (& reja né& infrastruk ture sportive, etj.

Problemet & jané identifikuar ng infrastrukturé ku jang pérfshiré n& ké&té tabels
Jjang t& shumta dhe kérkesa pér investime duke filluar me investime t& reja dhe
renovime, &hté shumé ¢ larté dhe se kéto investime gjats pérpilimit &
strategjis€, jané hasur edhe n& kornizén afatmesme buxhetore dhe né vet
planifikimet e strategjisé.

Ekonomia ende ballafaqohet me disa probleme t& cilat duhet té& zgjidhen, toka
ku &shté i vendosur park teknologjik Gllavicé i takon klasit t& IV dhe sipas
ligieve né fuqi nuk iejohet pér shndérrimin né park teknologjik, por s& shpejti
kjo c¢éshtje do té zgjidhet. Po ashtu rrugét lokale & lidhen me kéte park
teknologjik jan& & lejueshme vetém p&r transport deri ne 7 ton. Késhtu qe
duhet t& vendoset né ndértimin e njé rrugé ¢ cila lidhg parkun teknologjik me
rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj (M-25.3). Problem tietér 1 cili ka ndikim
krucial n& térheqjen e investitoréve &shts furnizimi i i investitor&ve me energjie
clektrike por duhet marr né& konsiderim se konsumatoréve pér fshatrat dhe
qytezén e Shtimes realizohet realizohet népérmjet nénstacionit 35/10 kv
Shtimia me fuqi te instaluar prej 2x8 MVA, kurse ka nj&¢ memorandum pér
investime me KOSTT - Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut t&
energjisé elektrike té¢ Kosovés n& ndértimin o nj¢ NS me Kapacitet
110/35/10(20) me fuqi 2x31.5+40 MV.

Problemet q& baliafagohet sektori bujqésisé jang: fragmentimi tokave, mungesa
¢ investimeve né hapjen e rrugéve fushore, kanaleve té kullimit, legjislacioni
n€ nivel vendi q& kérkon qé objektet ¢ fermave blegtorale t& vendosen 500
metra nga vendbanimi, zona ¢ Gllavicés t& ket njé€ pjesé & ndaré vetém pér
zhvillime né& bujgési ndaras nga industrité tjera, mungesa e shoqatave dhe
kooperativave.
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Probiemet kryesore né turizém Jjang se ende nuk ka filluar zbatimj i asaj strategji dhe se
mungojné investimet.

Problemet kryesore ng lidhje me menaxhimin e resurseve ujore jang: Shkarkimi i Ujérave
t€ zeza n€ lumenj pa trajtim paraprak, degradimj i shtretérve té lumenjve dhe mbrojtja jo
efikase e rrjedhave dhe burimeve ujore.

Problemet € cilat jang identifikuar: cilésia jo e miré e ajrit né zonat urbane; mungese e
inventarit t& ndotésve t& ajrit; mungesa e Planit Lokal te Veprimit pér Cilési ts Ajrit;
mungesa ¢ Planit Lokal pér Mbrojtje nga Zhurma dhe furrat e gélqeres dhe guréthyesit
jang burim i emetimit t& ndotésve ns ajér.

N& lidhje me menaxhimin e mbeturinave jang identifikuar nj€ mori problemesh: deponité
tlegale t& mbeturinave paraqesin ende nj& ndér problemet kryesore né sektorin e
mbeturinave, ende ska programe pér ndarjen e mbeturinave né burim, sikurse g& nuk ka
as iniciativa pér kompostimin e mbeturinave organike. Po ashtu edhe problemi i
mbeturinave inerte nuk ka marr ende asnjé zgjidhje.

Problem né vehte dhe shumé i réndésishém mbetet mos finalizimi i impiantit t& ujérave t&
zeza - Ndértimi i kolektoréve tg ujérave t& zeza nga: Carraleva deri n& Shtime,
Mollopolci deri né Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnovc

Krahasimi me vendet/komunat t& tiera — Gjaté hartimit t& késaj strategjie jané krahasuar
strategjit€ me komunat si¢ Jjané Kiina, Podujeva dhe Rahovec; né aspektin e zhvillimit
ekonomik lokal. Jang konsultuar strategjité e tyre dhe grupi punues duke b&jé njg analize
ka gjetur ngjashméri ta probleme me komunat e lartéprmendura dhe se cfaré zgjidhje
kang ofruar ato komuna ne zgjidhjen e atyre sfidave, ng lidhje me arsimin, turizmin,
bujqésing, shéndetésing. Po ashty &shte krahasuar shporta e projekteve.

6. QEVERISJIAKOMUNALR
NE REE kapitull permblidhet 1o dhénat:
struktura dhe organogeami i administratis Kemunale;
struktura dhe pérhérja e komisioneve 18 Kuvendit Komunal:
t& ardhurat dhe shpenzimet komunale, para hartimit (8 SZHEL-s:

tregues & gjerd @ menaxhimil ne Komuné (projekte dhe bashképunime me

donatord & jand ng proces).
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6.1 Struldura dhe organogrami i administrat?s komunale!”
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Sig shitel né organogramin e komunéds s¢ Shtimes kéto jung drejrorits::
Drejtoria pér administralé 1¢ pérgjithshme
Drejloria pér zhvillim ekonomik
Drejloria pér planifikim urban kadaster, gicoderi
© o Drejtoria pérarsim
© Drgjloria e shérbimeve publike
Drejloria e shéndetdsisé die mirégenies social

Drejtoria per kultuér, rini dhe sport

Y Drejloria pir administratd @ pérgjithshme
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6.2 Struldtura dhe pérbirja e komisioneve t8 Kuvendit Komunal
Jan& si n& vijim:
Komiteti pér ambient. shichime publike dhe urbanizém:
Komiteli pér arsim. kulturé, rini dhe sport;
Komiteti pér komunitete
Komiteti p&r politiké dhe financa

Komiteti pér shéndetési dhe mirégenie sociale

6.3 T¢ ardhurat dhe shpenzimet komunale, para hartimit ¢ SZHEL-s¢

Buxheti Komunal™ sigurohet prej dy burimeve: grantet nga qeveria gendrore (GQ) dhe té
hyrat vetanake (TH V.

ME poshté jang paraqitur & dhénat pér buxhetin shpenzuar t& komunés sé Shtimes pér
vitet 2020, 2021 dhe 2022.

Tabela 11 - Vlergsimet e hershme buxhetore 2024-2026
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~ @ = P = = = = &

= =Y = 7 s D = =2 =

i) ® 2 =0 2 E 2 0 2 = =

z SECICE - R =2 &

= 7 ) 7]

2024 5.604,111 1,133,279 20,000 | 350,000 2,599,429 9,906,819

2025 5,884,317 1,189,943 1 231,000 367,500 2,729,400 10,402,160

2026 6,178,532 1,249,440 | 242550 385,875 2,865,870 10,922,268
Tabela 12 Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale 2024 - 2026
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PB (2024) 5,604,111 L133279 | 220,000 | 350.000 | 2.599 429 9,906,819
VH (2025) 5,884,317 1.189.943 | 231,000 | 367,500 2,729,400 10,402,160
VH (2026) 6,178,532 1,249,440 | 242,550 385,875 2,865,870 10,922,268
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** Drejtoria e financave
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Tabela 13 - Buxhetit planifikuar pér vitin 2024

%& EUR o
Shpe“tr‘.’e.‘me"e Plani Buxhetor (2024)
__pérgjithshme
= [=F]
- ‘Q q = g _Q' .9 ’q: E 2 :
KOMUNA — ifg = £ SE| 2,8 S E 2
SHTIME X 235 8E | feX g = =
R e = = .= = - = prg
= & 5o = = <
Gjithsej
vlerésimi i
hershém 56.57% | 1144% | 2929 3.53% 26.24%
Buxheti 2024
(%) 100.00%
Gjithsej
;ﬁﬁf}gﬁ‘:t 5,604,111 | 1,133,279 | 220,000 | 350,000 2,599 429
(EUR) 9,906,819

Né lidhje me tregues tjers sa i pérket investimeve kapitale jang konsideruar edhe sj
burime té sigurta t& investimit edhe investimet kapitale nga buxheti nacional dhe
donatorét e shumté né nivel vendi.

7. ANALIZA E PROBLEMIT DHE MUNDESIVE PER
ZGJIDHJE

Pér analizen e problemit grupi punues dhe eksperti kané marr pér bazé analizén SWOT.

7.1 Vlerésimi i aftésive konkurruese (SWOT)

NiT nga veglat pér (& siguruar besueshméring e plancve dhe programeve strategjike plr
Zivillimin ¢ komunés dhe strategpisé s¢ saj Eshi¢ analiza SWOT. Na pérgjithési, analiza
SWOT Eshi¢ analize ¢ mjedisit @ brendshém dhe (¢ jashtém. Mjedisi i jashtém | komunes
perishin analizén ¢ mundésive “0° dhe trezigeve 7 e dalin nga mjedisi 1 jashtém i
komunds, Ndérsa, mjedisi i brendsham pertshin analizén ¢ anéve © forta ~8™ dhe £
dobéta ~[™ & vetd komunds, Bazuar né rezultatet ¢ analjzés SWOT, &hig e mundur @
vierEsohet nése komuna Shiimes ka pérpartsi dhe burime (¢ brendshme pér & realizuar
mundésité né dispozicion dhe per Uiu ikar reezigeve, dhe cilat mangési & brendshme
kErkoing eliminim ¢ shpejlé. Pérkitazi me até & u tha me tarl, vlerdsimi i pérmbledhs |

giendjes st komunés s& Shtimes 81 bere duke pérdorur analizén SWOT.

NE vijim jané prezantuar né matrics perpardsité. dobdsité, mundésitg dhe rreziget ¢ dala

nga analiza ¢ mésipérime e vierésimi & glendjes aktuale né komunén e Shiimes, Renditja
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¢ hyre &shtd hird keahas informatave 1@ nxjerra sipas rrjedhés s@ renditjes 1& pjeséve (8

analizuar.

SWOT ANALIZA

FAKTORET TE BRENDSHEM

Pérparésits

Dobésité

- Pozita e volitshme gjeografike, sepse
Shtimja &sht& udhékryq i rrugéve Kryesore
magjistrale: Prizren-Shkup dhe Prishtinég-
Prizren

- Resurset njerézore (mosha e re)

- Resurset natyrore (toka, pyjet, guri
gélgeror, lumi Shtimjanja, turizmi rural
etj.)

- Kompleksi pérkujtimor i Re¢akut

- Tradita e punimit artizanal dhe tregtisé
- Zona Ekonomike n& Shtime-Parku
Teknologjik

- Kultura e pungs né ndérmarrje t& vogla
dhe t& mesme né bujgési, pérpunimit t&
drurit, dhe metaleve,

- Infrastruktura fizike rrugore n&
kompletim ¢ sipér,

- Eksperté t& déshmuar & bujqésisé,
ekonomis¢ dhe fushave tjera ckonomike,
- Sipérfaqe t& konsiderueshme & tokés
bujgésore t& punueshme

- Kushte t& mira klimatike p&r zhvillim t&
bujqésise, perimtarisé, pemétarisé,
blegtorisé et].

- Trashégimi t& pasur kulturore dhe
arkeologjike

- Resurse turistike — resorti Ligeni
Mjellmave, Avasi

- Shkollat ¢ mesme profesionale dhe
gjimnazi,

- Selia e Instituti pér & hendikepuarit ng
nivel vendi

- Ofrimi i sh&rbimeve komunale me
lehtésira me q&llim & nxitjes s&
investimeve & huaja direkte

- Lehtésimi i procedurave administrative
rreth regjistrimit t& bizneseve

- Administraté komunale pérgatitur mirg
- Rruga transit pér gendrén turistike —

- Mungesa e pjesérishme e legjislacionit
dhe mos zbatimi i legjislacionit ekzistues
- Politikat fiskale jo t& favorshme

- Mungesa e pronave t& duhura komunale
q€ do t& mund t& destinoheshin pér
zhvillim ekonomik

- Kontestet pron&sore-juridike

- Z&nia e tokave bujgésore me ndértime —
mos zbatimi legjislacionit

- Buxheti i vogé! pér projekte kapitale

- Vetédija e ulét pér pagesén ¢ taksave

- Mungesa ¢ ploté e Sistemeve t& ujitjes

- Mos rreguilimi i shtratit t& lumit
Shtimjanja

- Emigrimi masovik i té rinjve

- Shkall§ e larté e papundsisé

- Ndértime né tokat bujqésore dhe
mosshfrytézimi racional i tyre

- Subvencionim i pamjaftueshém i
fermeréve

- Informim jo i mjaftueshém i bizneseve
dhe qytetaréve rreth granteve nga donatorét
¢ ndryshém

- Buxhet i pamjaftueshém komunal pér
mbéshtetje mé té theksuar té bizneseve
vendore

- Mungesg e kulturés sé promovimit dhe
konsumimit t& produkteve vendore

- Mos shtrirja e rrjetit t& ujésjellésit dhe
kanalizimit n& & gjithé vendbanimet

- Mos mbulueshméria me shérbime pér
mbeturina né t& gjitha vendbanimet

- Mos mbulueshméria me ndrigim publik
né t& gjitha vendbanimet

- Mos ruajtja dhe kujdesi pér mjedisin si
riciklimi i mbeturinave, shtretérit e
lumenjve jo t& rregulluara, zvogélimi i
hap&sirave t& sipérfageve t& pyllézuara dhe
hapésirave t& gjelbéruara — prerjet ilegale
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Jezerc té pyjeve
- Toka djerrina shumé e shprehur
- Ngecja e kolektorit t& ujérave t& zeza nga
Carraleva n& Vojnovc
- Mungesa e depos pér mbeturina inerte

FAKTORET TE JASHTEM
Mundésité Rreziget
- Strategjia Kombétare e Zhvillimit t&
Kosovés
- Mundgsia e vénjes né funksion e zongs
ckonomike n& Gliavica -Parku
Teknologjik - Ndikimi negativ i politikave gendrore
- Prania dhe bashké&punimi me organizata | - Pagéndrueshméria e politikave gendrore
dhe fondacione t& huaja - Prania ¢ tregtisé informale, konkurrencés
- Krijimi i kushteve pér investime ng s¢ pandershme dhe evazioni fiskal
sektorin e bujqésisé dhe turizmit rural - Ndikimi i faktoréve jo té géndrueshém
- Implementimi i zonave ekonomike, ekonomik (inflacioni, interesi i larté i
turistike, rekreative dhe t& banimit kredive bankare)
- Orientimi né ngritjen ¢ ndérmarrjeve t& - Mungesa ¢ investimeve t& huaja
vogla dhe t& mesme - Burokracia e institucioneve nga niveli
- Pérmirésimi i kushteve pér kredi — gendror
konkurenca bankare - Mungesa e informacioneve adekuate pér
- Stimulimi me ligj i prodhimit vendor investitorg t& huaj pér fushat e mundshme
- Funksionalizmi ¢ shkollave profesionale | t& investimit.
- Mund@sia ¢ investimit né Pendén e - Mungesa e infrastrukturés ligjore pér
Carralevés dhe sistemin modern té ujitjes; | joshjen e investitoréve t& huaj.
- Investimi né& Hidrocentralin e Shtimes - Faktorét klimatik — vérshimet, breshéri,
- Reaiokimi i Institutit t§ Hendikepuaréve temperaturat e larta gjaté verés.
né njé zoné t& re afér Zborcit. - Zvogélimi i interesimit t& donatoréve pér
- Ndértimi shtratit t& lumit Shtimjanja nga | investime
Vaojnovcei deri né Shtime - Emigrimi i kuadrove profesionale, dhe
- Shirytézimi i fondeve 18 BE-s& dhe i fuqis€ punétore né pérgjithési.
skemave t& granteve pér zhvillim nga
Qeveria e Kosovis
- Tendenca e rritjes s& eksportit t&
produkteve vendore bujqesore, plastikes
dhe drurit — hapja e tregut evropian.

7.2 Pérmbledhja e sfidave

Gjaté hartimit t& SZHEL jané hasur disa sfida q€ mund t& ndikojné né implementimin e
késaj strategjie. Sfidat kryesore & pengojné SZHEL efektiv dhe t& suksesshém jané si:

Mungesa ¢ burimeve financiare,
Mungesa e aftésive dhe kapaciteteve né implementimin e investimeve,
Pérvoja e kufizuar nga administrata lokale,
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Ndérhyrjet politike nga geveria gendrore,

Korrupsioni

Burokracia ¢ institucioneve nga niveli gendror,

Mungesa e informacioneve adekuate PEr investitors t& huaj pér fushat e
mundshme t& investimit,

Zvogélimi i interesimit t& donatoréve pér investime,

Mungesa e investimeve t& huaja

Mungesa e infrastrukturs ligiore pér joshjen ¢ investitoréve t& huaj.
Zvogélimi i interesimit t& donatoréve pér investime

Emigrimi i kuadrove profesionale, dhe fuqisé punétore né pérgjithési,

8. OBJEKTIVAT

8.1 Objektivat e pergjithshém dhe specifik, aktivitetet dhe projektet

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 1: & krijohet njé klimg e favorshme pér zhvillimin e
biznesit

Objektivi specifik 1.1: Funksionalizimi dhe operimi i zonés ekonomike né Gllavice prej
37.5 ha me kapacitet t& 40 biznese prej tyre 20 ne funksion bizneseve deri né periudhén
2024 - 2027

P1 Rregullimi i infrastrukturés né zongn ekonomike Il Gllavicé
P2 Asfaltimi I rrugéve né parkun e biznesit na Gllavicg

Objektivi specifik 1.2: Lidhja e zonés ekonomike né Gllavics me rrugén urbane Shtime -
Ferizaj, rritja kapaciteteve pér furnizim me energji elektrike deri né periudhan 2024 —
2027

P1: Asfaltimi rrugés Parku Gllavicés - Rruga urbane rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj
(M-25.3). 950 m dhe 6 metra e gjeré — shprongsimi.

P2: Trafo elektrike e rrjetit me kapacitet 110/35/10 (20) me fuqi 2x31.5+40 MV.
Objektivi specifik 1.3: Pérmirésimi infrastrukturés n€ zonat tjera t& biznesit 2024 - 2025
PI: Kanalizimi né zonén e Biznesit nga Migrol - deri te Globus

Objektivi specifik 1.4: Mbéshtetja me grande t& 10 Start - Up bizneseve deri né vitin
2027

P1: Prezantimi i plan bizneseve inovative dhe teknologjike

Objektivi specifik 1.5: Pércaktimi i zonave pér prodhimin e energjisg, ujit t& pijshém pér
prodhim industrial dhe kultivimin e peshkut

P1: Studimi i fizibilitetit pér prodhimin e energjis€ hidrike, ujit te pijshém dhe kultivimin
e peshkut

42



Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 20242027

P2: Hartimi i planeve specifike rregulluese pér prodhimin e energjisg, hidrike, ujit te
pijshém dhe kultivimin ¢ peshkut

P2: Promovimi i kapaciteteve dhe zonave per prodhimin e energjisé, hidrike, ujit te
ptjshém dhe kultivimin e peshkut

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 2: Té pérmirssohet cilésia e shérbimeve publike dhe
infrastrukturés

Objektivi specifik 2.1: Népérmjet investimeve kapitale t& arrihet rregullimi |
infrastrukturés fizike nga 70 % né 80 % der; né vitin 2027;

P1: Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit publik dhe trotuaret na Shtime, rr."12
Qershori"” seg i rr."14 Dhjetori", seg i rr. "Tahir Sisani", seg i rr."Adem Jashari", renovimi
i sheshit "Ahmet Shtimja", trotuari né rr. "Ahmet Shtimja"

P2: Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe rregullimi i ndricimit né Godane, rr."17 Shkurt”,
seg i rr."Topilla", seg rr."Muhaxheria”, rr."Qazim Mikullovci"

P3: Asfaltimi | rrugéve dhe trotuarit n& Davidoc, rr. "Ibrahim Rugova”" seg rr. "Smajl
Gorani" seg i rr. "Emini", rr. "Baftiu", ndrigim né rr. "Sadriu" dhe né rr. "Zeqe Zeqiri”

P4: Ndértimi i urave n& Petrovg, Carralevé, Muzeqing (rr "Haxhi Halimi") dhe Reqak

P5: Rregullimi i trotuareve dhe asfaltimi i rrugéve né Mollopole rr. Sopa ,seg i rr. "Islam
Neziraj" trotuar né rr. "Zona e Nerodimes", trotuar nga Salla deri te Qeshmja ng
Mollopole

P6: Asfaitimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit né Petrové rr."Nazim Bakiu", rr.
"Xhemshir Xhemshiri", rr."Mehdi Korani" seg rr."Kruja™

P7: Rregullimi i rrugéve dhe kanalizimit ng Godanc rr. "Shtegu U ¢ K" -s&, rr. "Sopiani”
seg rr. "Déshmorét e Godencit" rr."Marigona” seg i rrugés "Arsim Zeqiri” (rruga e
Ceneve) seg i rr."Vllezerit Hyseni"

P8: Asfaltimi i disa segmente t& rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit né fshatin Pjetérshticg,
rr."Aziz Dugolli” rr. "Rrezja” ndrigim rr."ldriz Ajeti" rr."Isak Brahimi", rr. "Shagir
Dugolli" .

P9: Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe kanalizim né "Lagje t& Pajtimit" seg rr. "Shefket
Muhadini" seg rr. " améria”, rr."Besim Ndreca" asfaltimi i rr. s& varrezave
=

P10: Rregullimi rrugéve dhe ndrigimit né Carraleve rr."Balaj", seg rr. "Ali Tafa", rruga te
varrezat e Carralevés

PTI: Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit né Zborc rr."Hafir Bajrami" dhe rr.
"Rifat Haliti”

P12: Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe ndri¢imit ng Rashincg rr."Cani" rr. "Burimi” rr.
"Ferizajit" rr. "Beqir Rushiti" rr."Trimat e Liris&", rr. "Qorrolli"

P13: Asfaltimi i rrugéve dhe ndrigimit né Gllavica seg i rr. "Galica", rr. "Ferati”

Pl4: Asfaltimi i rrugsve dhe rregullimi i ndri¢imit n& Vojnove seg rr. "Jashari”
rr."Ulgini®, re." Mehmeti” rr."Bashkim Emini"
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P15: Asfaltimi i rrugdve dhe trotuarit ne Muzeqing seg i rr. "Vesel Halimi", seg i rr.
"Maliq Hoxha", rregullimi i kanalizimi né rr. "Fehmi Agani", rr. "Rushiti"

P16: Asfaltimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuarit né Gjurkoc seg i rr."Bushati", ndrigimi n&
rr."Pjetérshtica”, rr. "Kastrati"

P17: Asfaltimi i rrugés s& varrezave ng fshatin Dugé dhe hapja e rrugés te kodra e
Bretencit

P18: Asfaltimi i rrugés né fshatin Rancé seg i rr. "Martirét Asllani”

P19: Ndértimi i " Unazés s& Vogel 1 Qytetit” (pagesa pér shpronésime)
P20: Asfaltimi i rr. "Skenderbeu", seg i rr. "Afrim Musliu™ dhe rr. "Emrushi’
P21: Ndértimi i urave n& fshatin Carralevé dhe Muzeqing

P22: Rregullimi i rreth-rrotullimit ne Shtime, rr. "Tahir Sinani" dhe rregullimi | trotuarit
ne rrugen Imer Devetaku

P23: Rregullimi i segmenteve 1& rrugéve dhe rrjetit t& kanalizimit

P24: Rregullimi i trotuareve dhe ndrigimit publik n& rr. "Cani”, rr. "Haxhiu", rr. "Rexha"
- kanalizim

P25: Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve - Trotuar né& rr. "Ulgini", seg i rr. "Jashari",
vazhdimi i trotuarit pér Muzeqiné

P26: Rreguilimi i seg t& rrugéve dhe ndrigimit: Kanalizim dhe asfaltim né . "Smajl
Gorani", trotuar né rr. "Ibrahim Rugova", rr. "Emini", rr. "Imer Syla”

P27: Rregullimi i disa segmenteve té reugéve, ndrigimit dhe rrijetit t& kanalizimit: Trotuar
ne rr "Muhaxheria", trotuar rr Topilla, rr Dardania Ndrigim ne rr Regica

P28: Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve né fshatin Zborc - Rregullimi i rrugss s&
varrezave, rr. "Rifat Haliti" ,rr. "Qéndresa” ;rr. "Hafir Bajrami", trotuar rr. "Ruzhdi Salihu"

P29: Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuaréve né rr. " Islam Neziraj", ndricim né rr.
"Neziraj", rr. "Abedin Murtezi"

P30: Rregullimi i disa segmenteve & rrugéve dhe rrjetit t& kanalizimit - Trotuar né rr.
"Xhemshir Xhemshiri”, rr. "Mehdi Korani", rr. "Nazmi Bakiu", né rr. "Beqa"- kanali
kullues me beton

P31: Rregullimi i trotuareve dhe ndrigimit n¢ disa seg t& rrugéve - Kanalizim né rr.
"Sopiani", seg rr. "Arsim Zeqiri", rr. "ldriz Rexhepi”, seg i rr. "Qadraku”, ndri¢im né
"Agron Ramadani"”

P32: Rregullimi i rruggve, ndricimit dhe trotuareve - Kanalizmi né seg t& rr. "Afrim
Musliu" kanalet kulluese né rr. "Nystret Abazi"

P33: Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuareve né rr. "Villiam Woker",
"Ahmet Kaqiku", muri mbrojtés, ndricim né rr. "24 Marsi" dhe rr. "2 Korriku", Asfaltimit
rruges 10 Qershori.
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P34: Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe rrjetit t&8 kanalizimit né rr. "Aziz
Dugolli", rr. "Shage Dugolli", rr. "Maliqi"

P35. Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe rrjetit t& kanalizimit - né rr. "Besim
Sopa" asfaltim rruga te varrezat, rr. "Hoxh& Sinani", asfaltim dhe ndri¢im, kanalizim né&
rr. "Pjetérshtica"

P36: Rregullimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit publik ng fshatin Carralevé -
Kanalizim dhe asfaltim ng rr. "Balaj", asfaltimi dhe trotuar né rr. "Beha", rehabilitimi i
rrugés "Zeka" dhe rr. "Smmaka"

P37: Rregullimi i rrugéve: Hapja e rrugés Rancé — Luzhak

P38: Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuaréve: Rrethrrotullim né rr. "Anton
Qeta”, seg (& rrugéve né rr, "Caméria”, rr. "Iliria"

P39: Kanalizimi n& "Lagjen Ademaj" - Faza II, rruga Kruja, rruga Ademaj dhe rruga
Hyra Emini

P40: Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuaréve seg i rr. "Galica” dhe seg i rr.
"F'erizaji", trotuar deri né Koshare

P41: Rregullimi i rrugéve né Karaqicq dhe Dugg

P42: Rregullimi i rrugéve dhe ndrigimit n& Shtime: rr."Sefe Kosharja, seg i rr. "Sami
Frashéri”, rr. "Enver Gashi", rr. "Sahide Metushi", rivitalizimi i rr. "2 Korriku"

P43: Rregullimi i rrugéve 2 korriku, seg. rrugés “Ahmet Shtimja”, seg. rrugés “Hysiqgi”,
rruga 14 Dhjetori

P44: Ndri¢imit publik né Komunén e Shtimes dhe né fshatrat: Vojnovce, Zbore, Rashincg,
Mollopolc, Petrové dhe Carralevé

P435: Rregullimi dhe instalimi i kamerave né qytet dhe fshatra

P46: Rregullimi i vend ndaljeve t& autobuséve né fshatrat: Rashincé, Vojnove, Petrové,
Carralevé, Mollopole, Godanc, Shtime

P47: Ndértimi i parqeve né qytet edhe n& fshatrat: Muzeqing, Rashincg, Godanc i
Poshtém dhe 1 Epgrm

P48: Rregullimi I unazés sé madhe Petrove, Reqak dhe Belinc

P49: Asfaltimi Rruga Godanc Poshtém - Zborc — Pjetérshticé (Kroni)
P50: Asfaltimi i rrugés "Mehdi Korani"dhe rrethllotullimi n& Shtime
P51: Asfaltimi i rr "Kulla e Lirisg"

P52: Rivitalizimi i rrugés Davidovc-Rashincé-Muzeqing

P53: Rivitalizimi i rrugés t& démtuara nga peshat e rénda

P54: Hapja e rrugés Lluzhak-Rancé

P55: Hapja e rrugés Pjetérshticg-Dugé

Objektivi specifik 2.2: Rregullimi i infrastrukturés fizike shendetesore

P1: Renovimi i objekteve shéndetésore dhe digjitalizim'i QKMF-s&, QMF dhe Urgjencés
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P2: Ndértimi i aneks-objektit t& Shtépisé Rrezidenciale

P3: Blerja e autoambulance pér QKMF-ng (me pajisje speciale)
P4: Blerja e vetures pér QPS-né& pér vizita né teren

P3: Blerja dhe instalimi pompes termike ne QKMF - ne

P6: Renovimi i QPS

P7: Rrobalarése industriale pér QKMF

P8: Ndértimi i QKMF-s& Re

P9: Dislokimi i Entit Special

P10: Bletja ¢ gjeneratorit pér QKMF

Objektivi specifik 2.3: Rregullimi i infrastrukturés fizike - ndértesa komunés
P1: Renovimi i objektit t8 Komunés

P2: Ndértimi i Ri i objektit t& Komunés.

P3: Blerja e pajisjeve pér digjitalizim né sallén e Kuvendit dhe Administratén Komunale
n€ Shtime

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 3: Té zhvillohet turizmi rural

Objektivi specifik 3.1: Shpallja e zongs turistike (Mollopolc, Devetak dhe Llanisht) deri
né vitin 2025

PI: Pérkufizimi i zonas turistike
P2: Hartimi i planit ideor pér zonén turistike
Objektivi specifik 3.2: Rregullimi i infrastrukturés bazg ng zonén turistike dert né 2025

P1: Rregullimi i shtigjeve profesionale pér ¢iklizém dhe motor kros né zonat turistike
Mollopole dhe Llanisht

Objektivi specifik 3.3: Promovimi i zonave turistike

P1 : Fushaté promovuese t& zonave turistike

P2: Publikimi i hart&s turistike pér Zonat Turistike

P3: Shenjézimi i zonave turistike

P4: Vazhdimi i rrugés "Idriz Seferi” rreth ligenit s& Shtimes

Objektivi specifik 3.4: Biodiversiteti - pyliézimi 100 ha

P1: Pyllézimi

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 4: Té promovohet zhvillimi bujqésisé intenzive

Objektivi specifik 4.1: Rregullimi i infrastrukturés s& tokés bujgésore né& periudhén
kohore nga 40 % ne 70 % deri 2024 — 2027

P1: Rregullimi i rrugéve bujqésore me zhavorr
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P1: Rregullimi i rrugéve bujqésore me zhavorr né fshatrat Muzeqiné, Godanc, Petrové,
Zbore, Vojnove dhe Gjyrkove - faza 1V

P2: Rregullimi i kanaleve kulluese t& ujérave atmosferike né tokat bujqésore

Objektivi specifik 4.2: Mbéshtetja ¢ 600 fermeréve dhe agrobizneseve me subvencione
né periudhén kohore 2024 — 2027 pé&rmes subvencioneve qeveritare 2,000,000.00 €

P1: Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér subvencionet ¢ shpallura nga
MBPZHR - subvencionet geveritare

P2 Mbéshtetja financiare 600 fermeréve dhe agrobizneseve népér subvencioneve,

Objektivi specifik 4.3: Mbéshtetja ¢ 60 fermeréve dhe agrobizneseve me grante ng
periudhén kohore 2024 — 2027 pérmes granteve qeveritare dhe BE 1,000,000.00 €

P1: Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér grantet e shpallura nga MBPZHR,
BE dhe donatoreve tjeré

P2 Mbeshtetja {inanciare i 60 fermeréve dhe agrobiznesve pér zhvillimin e bujqésisé

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 5: Té krijohet njé mjedis i favorshém socio-kulturor,
arsimor dhe ekologjik

Objektivi specifik 5.1: Arsimi i mesém t& orientohet nga kérkesat e tregut dhe t& punésimit
duke avancuar praktikén e nxénésve né Shkollén ¢ Mesme Profesionale né periudhén
2024 - 2027

P1: Organizimi i punétorive punuese népér shkolla fillore pér orientim t& nxénésve pér
t'u regjistruar né profilet ekzistuese né shkollé t& mesme

P2: Vizita studimore dhe marrje e pérvojave nga shtetet t& cilat kané t& organizuar shkolla
profesionale t& ngjashme

Objektivi specifik 5.2: T¢ zbatohet Plani Strategjik p&r Arsimin n& komunén e Shtimes
me aplikimin e m&simit t&ré ditor dhe pajisjen me kabinete dhe teknologji kompjuterike
né periudhén 2024 - 2027

P1: Ndértimi dhe renovimi i objekteve shkollore: Vojnove, Petrové, "Emin Duraku"
(Shtime) dhe "Naim Frashéri"

P2: Ndértimi i sallés sportive né fshatin Zborc dhe Reqak - Faza I1
P4: Ndértimi i shkalléve né rrugén "Isa Bolitini" te gjimanzi "Naim Frashéri" — Shtime

P3: Rregullimi i rrethojave te shkollave ne: Gjyrkove, Carraleve, shkolla profesionale,
Davidove dhe cerdhen IP "Albiona Asllani”

P5: Funksionalizimi i sallave sportive te shkollave: Muzeqine, Carralevé, Petrove
P6: Blerja e gjeneratorit pér shkollén fillore “Abdullah Shabani” Carralevé.

P7: Ndértimi i Cerdhés s& fémijéve né Petrové

P8: Ndeértimi i Aneksit t& Shkollés "Bajram Curri" Petrové

P9: Renovimi i Shkollés n& Vojnoveé

P10: Renovimi i Sallés sé& Sportit né Shtime

Objektivi specifik 5.3: Rreguilimi i infrastrukturés pér trashégimi kulturore dhe
rregullimi i hap&sirave pér rekreacion
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P1: Rregullimi i murit mbrojt&s né Recak afér Kompieksit dhe asfaltimi i rrugéve rr."15
Janari", rr. "Pavarésia” kanalizimi né rr. "Déshmorét e Recakut”
P2: Konzervimi dhe invertarizimi i eksponateve né Muieun e Qytetit
P3: Ndértimi fushés sportive Zborc
P4: Restaurimi i muzeut t& qytetit né sheshin "Ahmet Shtimja"
P5: Zgjerimi dhe ndrigimi profesional tek Shtépia e Kulturés
P6: Renovimi i Shtépisé s& Kulturés né Shtime
P7: Rregullimi i poligonit pér ¢iklizém te "Parku Pishave"
P8: Rrethojat e fushave sportive né fshatrat: Carralevé, Petrové dhe Davidovcés
P9: Rregullimi i parkut te pishave n& Shtime - Faza v
P10: Renovimi i Qendrés Rinore — Shtépia e péshpéritjes

PTT. Ndértimi i Stadiumit (& futboliit né Shtime

Objektivi specifik 5.4: Ndértimi i kolektoréve t& ujérave t& zeza nga Carraleva deri né
Shtime, Mollopolci deri né Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnove pérkatésisht
pérfshirja e rreth 80 % e territorit t& komunés pér 2024 - 2027

P1: Rregullimi i kanalizimit n& Shtime rr. "Villiam Voker" rr. "Ernest Koligi"

P2: Ndértimi i kolektoréve t& ujérave t& zeza nga: Carraleva deri né Shtime, Mollopolci
deri ng Shtime dhe nga Shtimja deri ng Vojnove

P3: Rregullimi i Lumit "Shtimjanja"

Objektivi specifik 5.6: Menaxhimi i mbeturinave t& amvis€risé 73 % sa &shté tani né 85
% deri né vitin 2027

P1: Informimi 1 qytetaréve pér giendjen e mbeturinave dhe masat pér evitimin e késaj
giendje.

P2: Furnizimi me kontenjer pér mbeturina

Objektivi specifik 5.5: Menaxhimi i lumenjve né territorin ¢ Komunés nga 50 % sa
€shté tani né 90 % deri né vitin 2027

PI: Zgjerimi dhe pastrimi i lumit Shtimjanja: Carraleva deri né Shtime, Mollopolci deri
né Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnove

P2: Informimi i qytetaréve pér gjendjen e mbeturinave dhe masat pér evitimin e k&saj
giendje
P3: Furnizimi me kontenjer pér mbeturina

Objektivi specifik 5.7: Menaxhimi i mbeturinave inerte deri ne 30 % duke filluar nga 0
derl né vitin 2025

P1: Hulumtimi dhe vendimi né lidhje me vendosjen ¢ depos pér mbeturina inerte -
lokacioni

P2: Ngritja e vetédijésimit t& qytetaréve pér rolin e deponimin t& mbeturinave inerte dhe

vendodhja e deponisé.
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Plani Veprimit 2024 - 2026

'Nr | Lista Projekteve Burimi 2,024 2,025 2026 Totali
investimit
1 Rregullimi i infrastrukturés né zonén ekonomike 11 Gllavice GQ 37,868 37,868
2 Asfaltimi i rrugéve né parkun e biznesit né Gllavics THYV 20,000 20,000
GQ 80,000 80,000
3 Asfaltimi rruges Parku Gllavices - Ruga urbane rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj (M- BK 200,000 500,000 300,000 | 1,000,000
25.3). 950 m dhe 6 metra ¢ gjere shpronesimi
4 Trafo elektrike e rjetit me kapacitet 110/35/10(20) me fugi 2x31.5+40 MV. Donatorét - 200,000 200,000
KOSTT
5 Kanalizimi n& zonén ¢ Biznesit nga Migrol - deri te Globus GQ 30,000 30,000 30,000 90,000
6 Prezantimi i plan bizneseve inovative dhe teknologjike Donatorét 50,000 106,000 150,000 300,000
7 Studimi i fizibilitetit p&r prodhimin e energisé hidrike, ujit te pijshém dhe kultivimin e Donatorét - 10,000 10,000
peshkut ekspert
8 Hartimi i planeve specifike rregulluese pér prodhimin e energjisé, hidrike, ujit te pijshém Donatorét - 10,000 10,000
dhe kultivimin e peshkut ekspert
9 Promovimi i kapaciteteve dhe zonave pér prodhimin ¢ energjis¢, hidrike, ujit te pijshém Donatorét - 16,000 10,000
dhe kultivimin ¢ peshkut ekspert
o Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit publik dhe trotuaret né Shtime, rr."12 GQ 54,307 54,307
Qershori" seg i i1."14 Dhjetori", seg i rr. "Tahir Sisani", seg i i." Adem Jashari", renovimj i
sheshit "Ahmet Shtimja", trotuari né rr. " Ahmet Shtimja"
11 Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe rregullimi i ndrigimit né Godanc, rr."17 Shkurt", seg i GQ 75,945 75,945
rr."Topilla", seg rr."Muhaxheria", 11."Qazim Mikullovei"
12 Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit né Davidoc, rr. "Ibrahim Rugova" seg 1. "Smajl Gorani" GQ 43,169 43,169
seg i 1. "Emini", . "Baftiu”, ndrigim né& rr. "Sadriu” dhe né rr. "Zege Zeqiri"
13 Ndértimi i urave né Petrovg, Carralevé, Muzeqing (ir "Haxhi Halimi") dhe Regak GQ 37,813 37,813
14 Rregullimi i trotuareve dhe asfaltimi i rrugéve né Mollopolc 1. Sopa ,seg i rr. "Islam GQ 65,242 65,242
Neziraj" trotuar né 1. "Zona e Nerodimes", trotuar nga Salla deri te Qeshmja né Mollopole ]
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15 Asfaltimi i rrugéve dhe regullimi i ndrigimit né Petrové rr."Nazim Bakiu", r. "Xhemshir GQ 57,398 57,398
Xhemshiri", rr."Mehdi Korani" seg 11, "Kruja"

16 Rregullimi i rrugéve dhe kanalizimit né Godanc 1r., " Shtegu U C K" -s&, 1r. "Sopiani® seg | GQ 62,905 62,905
i1. "Déshmorét e Godencit” rr."Mari gona" seg i rrugés "Arsim Zeqiri" (muga e Ceneve) seg
i 1."Vllezerit Hyseni"

17 Asfaltimi i disa segmente t& rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit né fshatin Pjetérshticg, GQ 28,265 28,265
rr." Aziz Dugolli" rr. "Rrezja" ndricim rr."Idriz Ajeti" rr."Isak Brahimi", ir. "Shagqir
Dugolii"

18 Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe kanalizim né "Lagje (& Pajtimit" seg rr. "Shefket GQ 27,926 27,926
Mubhadini" seg rr. "Qaméria", rr."Besim Ndreca" asfaltimi i rr. sé varrezave

19 Rregullimi rrugéve dhe ndricimit né Carraleve ir."Balaj", seg rr. "Ali Tafa", rruga te GQ 17,742 17,742
varrezat e Carralevés

20 Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit né Zbore ir."Hafir Bajrami" dhe rr. "Rifat GQ 55,951 55,951
Haliti"

21 Asfaltimi i rugéve, trotuareve dhe ndri¢imit né Rashincg rr."Cani” r. "Burimi" rr. THV 52,851 52,851
"Ferizajit" rr. "Beqir Rushiti" rr." Trimat e Liris&", 1r. "Qorrolli"

22 Asfaltimi i rrugéve dhe ndrigimit né Gllavica segi 1. "Galica", rr. "Ferati" THV 36,232 36,232

23 Asfaltimi i rrugéve dhe rregulfimi i ndrigimit n& Vojnove seg rr. "Jashari” rr"Ulqini®, rr." GQ 61,605 61,605
Mehmeti" rr."Bashkim Emini"

24 Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit né Muzeging seg i rr. "Vesel Halimi”, seg i rr. "Malig GQ 33,518 33,518
Hoxha", rregullimi i kanalizimi né rr. "Fehmi Agani", rr. "Rushiti"

25 Asfaltimi i mugéve, ndricimit dhe trotuarit né Gjurkoc seg i i1."Bushati", ndrigimi né GQ 39,946 39,946
rr." Pjetérshtica”, 11, "Kastrati”

26 Asfaltimi i rrugés sé varrezave né fshatin Dugg dhe hapja e rruggs te kodra e Bretencit GQ 14,491 14,491
27 Asfaltimi i rrugés né fshatin Rancé seg i rr. "Martirét Asllani" GQ 14,851 ‘ 14,851
28 | Nd&timi | " Unazés sé Vogel & Qytetit" (pagesa pér shpronésime) - THV 100,000 | 300,000 | 700,000 | 1,100,000 |
29 Asfaltimi i 11, "Skenderbeu", seg i rr, "Afrim Musliu® dhe 1. "Emrushi' GQ 25,000 25,000
30 Ndértimi i urave né fshatin Carralevé dhe Muzeqiné GQ 20,000 40,000 200,000 260,000
31 Rregullimi i rethrrotullimit ng Shtime, 1r. "Tahir Sinani" dhe rregullimi I trotuarit ne GQ 30,000 120,000 200,000 350,000

trugen Imer Devetaku
32 Rregullimi i segmenteve & rrugéve dhe rijetit t& kanalizimit GO 5,000 50,000 150,000 215,000
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33 Rregullimi i trotuareve dhe ndrigimit publik né rr. "Cani", rr. "Haxhiu", rr. "Rexha" - GQ 15,000 70,000 60,000 145,000
kanalizim

34 Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve - Trotuar né 1. "Ulqini", seg i rr. "JTashaii", vazhdimi i GQ 13,000 70,000 60,000 145,000
trotuarit pér Muzeqiné

35 Rregullimi i seg t& rrugéve dhe ndrigimit: Kanalizim dhe asfaltim né yr. " Smajl Gorani", GQ 15,000 70,000 60,000 145,000
trotuar né rr. "Ibrahim Rugova", ir. "Emini", rr. "Tmer Syla"

36 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve, ndrigimit dhe rjetit té kanalizimit: Trotuar ne 1t GQ 20,000 80,000 70,000 170,000
"Muhaxheria", trotuar rr Topilla, rr Dardania Ndrigim ne 11 Regica

37 Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve ng fshatin Zborc - Rregullimi i rrugés sé varrezave, It, GQ 15,000 70,000 60,000 145,000
“Rifat Haliti" ,rr. "Qéndresa” 1. "Hafir Bajrami", trotuar rr. "Ruzhdi Salihu”

38 Rregullimi i rrugéve, ndricimit dhe trotuaréve né rr. " Islam Neziraj", ndricim né rr. GQ 20,831 80,000 60,000 160,831
"Neziraj", rr. "Abedin Murtezi"

39 Rregullimi i disa segmenteve (& rrugéve dhe ijetit t& kanalizimit - Trotuar né rr., GQ 25,000 70,000 70,000 165,000

M1

" Xhemshir Xhemshiri", i, "Mehdi Korani", rr. "Nazmi Bakiu", né rr. "Beqa"- kanali
kufiues me beton

40 Rregullimi i trotuareve dhe ndricimit né disa seg ® rrugéve - Kanalizim né 1. "Sopiani”, GQ 20,000 80,000 70,000 170,000
seg 1r. "Arsim Zeqiri", rr. "Idriz Rexhepi”, seg i rr. "Qadraku", ndrigim né "Agron
Ramadani”

4] Rregullimi i rrugéve, ndricimit dhe trotuareve - Kanalizm, né seg t€ 1. "Afrim Musliu" GQ 15,000 60,000 50,000 125,000
;kanalet kulluese n& rr. "Nystret Abazi"

42 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuaréve né r. "Villiam Eoker", "Ahmet GQ 20,000 60,000 60,000 140,000
Kaqiku", muri mbrojtés, ndricim né rr. "24 Marsi” dhe . "2 Korriku", Asfaltimit rruges 10
Qershori

43 | Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe mjetit 1€ kanalizimit né rr, "Aziz Dugolli", . GQ 15,000 80,000 60,000 155,000
"Shage Dugolli", 1r. "Maligi"

44 Rregullimi i disa segmenteve 1& rrugéve dhe rrjetit t& kanalizimit - né rr. "Besim Sopa" GQ 15,000 60,000 50,000 125,000

asfaltim rruga te varrezat,rr, "Hoxhé Sinani", asfaltim dhe ndricim, kanalizim né rr.
"Pjetérshtica”
45 Rregullimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit publik né fshatin Carralevé - Kanalizim dhe GQ 30,000 70,000 60,000 160,000
asfaltim né rr, "Balaj", asfaltimi dhe trotuar né rr. "Beha", rehabilitimi i rrugés "Zeka" dhe
1. "Smaka"

46 | Rregullimi | rrugéve: Hapja e rrugés Rancé — Luzhak GQ 15,000 35,000 85,000 |
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35,000

47 Rregullimi i disa segmenteve 8 trugeéve dhe trotuaréve: Rrethrrotullim né rr. "Anton GQ 15,000 80,000 60,000 55,000
Qeta", seg t& rrugsve né rr. "Qameria”, rr. "Iliria"

48 | Kanalizimi né "Lagjen Ademaj" - Faza 11, rruga Kruja, rrugen Ademi dhe rrugen Hyre GQ 40,000 40,000
Emini

49 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuaréve seg i 7. "Galica" dhe segirr. GQ 10,000 40,000 40,000 90,000

|| "Ferizaji", trotuar deri né xomwmﬁ\|\|\|\_|\_|\|‘_|‘_|“|!\|.‘|.‘,|_‘||.\|_\ S

50 Rregullimi it rrugéve ng Karagicq dhe Dugg GQ 10,000 30,000 30,000 70,000

51 Rregultimi 1 rrugéve dhe ndricimit né Shtime: r."Sefe Kosharja, seg i rr. "Sami Frashéri", GQ 20,000 80,000 80,000 180,000
re. "Enver Gashi", 11, "Sahide Metushi", rivitalizimi i rr, "2 Korriku"

52 Rregullimi rrugéve 2 korriky, seg. rrugés Ahmet Shtimja, seg. rrugés "Hysiqgi", ir. 14 40,000 60,000 40,000 140,000
Dhjetori

53 Ndrigimit publik n& Komunen e Shtimes dhe né fshatrat: Vojnove, Zbore, Rashincé, GQ 50,000 100,000 150,000 300,000
Moliopole, Petrové dhe Carraleve

54 Rregullimi dhe instalimi i kamerave na gytet dhe fshatra GQ 10,0600 30,000 30,000 70,000

55 Rregullimi i vendndaljeve t€ autobuséve né fshatrat: Rashincé, Vojnove, Petrove, THV 39,281 39,281
Carralevé, Mollopolc, Godane, Shtime

56 | Ndértimi i parqeve né gytet edhe né fshatrat: Muzeqing, Rashincé, Godanc i Poshtém dhe | GQ 75,000 75,000
Epérm

57 Rregullimi T unazés s& madhe Petrove, Reqak dhe Belinc . BK 500,000 | 1,500,000 | 2,500,000 | 4,500,000

58 Renovimi i objekteve shéndetsore dhe digjitalizimi QKMF-s&, QMF dhe Urgjencés GQ 25,000 80,000 30,000 135,000

59 | Ndértimi i aneks-objektit (¢ Sh, Rrezidenciale GQ 15,060 15,000 10,000 40,000

60 | Blerja e autoambulance pér QKMF-ng {me pajisje speciale) GQ 45,000 45,000

61 Blerja e vetures pér QPS-ng pér vizita ng teren GQ 20,000 20,000

62 | Blerja dhe instalimi pompes termike ne QKMF —ne GQ 25,000 25,000

63 Renovimi i QPS GQ 10,000 10,000

64 Rrobalarese industriale per QKMF GQ 5,000 5,000

65 Bletja e gjeneratorit pér QKMF GQ 10,000 10,600

66 Ndértimi [ QKMF-s& Re BK 500,000 700,000 1,200,000

67 Dislokimi I Entit Special BK 2,000,000 | 3,000,000 | 3,000,000 | 8,000,000

| 68 Renovimi i objektit t¢ Komunés THV 10,000 10,000 |
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69 Ndértimi i objektit t& Komunés 18 R; GQ 310,081 310,081
70 | Blerja e paisjeve pér digjitalizim né sallén e Kuvendit dhe Administratén Komunale ng THV 10,000 10,000
Shitme
71 | Pérkufizimi i zonés turistike Donatorét 20,000 20,000
72 Hartimi i planit ideor pér zonén turistike Donatorét 10,000 10,000
73 Rregullimi i shtigjeve profesionale pér ¢iklizém dhe motor kros né zonat turistike GQ 35,000 35,000
Mollopolc dhe Llanisht
74 Fushaté promovuese t& zonave turistike Donatorét 1,000 2,500 1000 4,500
75 Publikimi i hartés turistike p&r Zonat Turistike Donatorét 1,000 500 500 2,000
76 Shenjézimi i zonave turistike GQ 10,000 10,000 10000 30,000
77 ! Vazhdimi i rrugés "Idriz Seferi® rreth ligenit s& Shtimes GQ 32,156 32,156
78 Pyllézimi BK 20,000 30,000 50,000 100,000
79 Rregullimi i rrugéve bujqésore me zhavor GQ 29,328 100,000 129,328
80 Rregullimi i rrugéve bujgésore me zhavoré tshatrat Muzeqing, Godanc, Petrové, Zborc, GQ 15,000 120,000 120,000 255,000
Vojnove, dhe Gjyrkove
81 Rregullimi i kanaleve kulluese t& ujérave atmosferike né tokat bujgésore BK 30,000 40,000 100,000 170,000
82 Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér subvencionet ¢ shpallura nga MBPZHR | BK 1,000 1,000 1,000 3,000
- subvencionet geveritare
83 Mbeshtetja financiare 600 fermeréve neper subvencioneve BK 600,000 600,000 800,000 | 2,000,000
&4 Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér grantet e shpallura nga MBPZHR, BE BK 1,000 1,000 1000 3,000
dhe donatoreve tjere
85 Mbeshtetja financiare i 60 fermeréve dhe agrobiznesve pér zhvillimin e bujqésise¢ BK 200,000 200,000 200,000 600,000
86 Organizimi i punétorive punuese népér shkolla fillore pér orientim t& nxénésve pért’u Donatorét - 1,000 1,000 1,000 3,000
regjistruar né profilet ekzistuese né shkoll (& mesme bizneset
87 Vizita studimore dhe marrje e pérvojave nga shtetet t& cilat kané t& organizuar shkolla Donatorét - 2,000 2,000 2,000 6,000
profesionale t& ngjashme hizneset
88 Ndértimi dhe renovimi i objekteve shkollore: Vojnove, Petrové, "Emin Duraku” (Shtime) GQ 50,000 200,000 250,000
dhe "Naim Frashéri" Abdulla Shabani
89 | Ndértimi i sallés sportive né fshatin Zbore dhe Reqak - Faza II TRV 65,000 65,000
GQ 30,000 145,000 75,000 250,000
@ _| Ndé&rtimi i shkalléve né rrugén "Isa Boliting” te giimanzi "Naim Frashéri" - Shtime GQ 38,850 38,850
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91 Rregullimi | rrethojave te shkellave ne: Gjyrkove, Carraleve, shkolla profesionale, [ THV 20,000 30,000 50,000
Davidove dhe gerdhen IP "Albiona Asliani"
92 Funkcionalizimi I sallave sportive te shkollave: M uzegine, Carraleve, Petrove GQ 14,150 14,150
93 Rregullimi i murit mbrojtés ne Regak afér Kompleksit dhe asfaltimi | rrugéve 1r."15 GQ 49,435 49,435
Janari”, ir."Pavarésia" kanalizimi né rr. "Déshmorét e Regakut”
o4 Konzervimi dhe invertarizimi | eksponateve né Muzeun e Qytetit GQ 10,000 40,000 50,000
95 Ndertimi fushes sportive Zbore THV 10,000 10,000
GQ 20,000 20,000
96 Restaurimi I tnuzeut te qytetit ne sheshin " Ahmet Shtimja" GQ 10,000 10,000
97 Zérimi dhe ndrigimi profesional tek Shigpia e Kulturss GQ 15,000 15,000
Km Renovimi i Shtépisé sé Kulturés né Shtime GQ 15,000 10,000 10,000 35,000
99 Rregullimi i poligonit pér ¢iklizim te "Parku Pishave" THY 15,000 15,000
GQ 35,000 35,000
100 ! Rrethojat ¢ fushave sportive né fshatrat: Carralevé, Petrové dhe Davidovess GQ 49,169 49,169
101 | Rregullimi i kanalizimit n& Shtime ir. "Villiam Voker" 1r. "Emest Koligi" GQ 33,190 33,190
102 | Ndértimi i kolektoréve t& Ujérave té zeza nga: Carraleva deri né Shtime, Moifopolci deri né | BK 500,000 | 1,500,000 2,000,000 4,000,000
Shtime dhe nga Shtimja deri né Voinove
103 | Zgjerimi dhe pastrimi i lumit Shtimjanja: Carraleva deri né Shtime, Mollopolci deri né BK 500,000 | 2,000,000 | 3,000,000 5,500,000
Shtime dhe nga Shtimja deri ng Yojnove
104 Informimi i gytetaréve pér giendjen e mbeturinave dhe masat Per evitimin e késaj gjendje Donatorét 1,600 1,000 1,000 3,000
105 | Furnizimi me kontenjer per mbeturina Donatorét 10,000 10,000 10,000 30,000
106 | Hulumtimi dhe vendimi né fidhje me vendosjen ¢ depos pér mbeturina inerte - lokacioni Donatorét 200,000 200,000
107 | Ngritja e vetédijésimit (& qytetaréve p&r rolin e deponimin t& mbeturinave inerte dhe Donatorgt 1,000 1,000 1,000 3,000
[ vendodhjaedeponise S Oremmona A e — | I
108 | Projektet me bashkéfinancim (Ministrité dhe Organizata t& ndryshme buxhetore) THV 113,004 200000 165,074 478,078
GQ 31,021 60,000 91,021
109 | Rruga Godanc Poshtém — Zborc — Pjetérshticé (Kroni) BK 300,000 370,000 670,000
10 | Asfaltimi i 1rugés "Mehdi Korani"dhe rrethHotullimi né& Shtime BK 200,000 300,000 500,000
111 | Ndértimi i objektit t& Administratés Komunale BK 500,000 | 1,000,000 1,600,000 | 2,500,000
112 | Asfaltimi i rr "Kulla e Lirisg” BK 370,000 370,000
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113 | Renavimi i Qendrés Rinore BK 350,000 | 350,000 700,000
114} Ndértimi i Stadiumit 1@ futbollit ng Shiime BK 500,000 500,000 800,000 | 1,800,000
115 | Ndértimi i Qerdhés ne Petrove BK 200,000 250,000 450,000
116 | Ndértimi i Aneksit t& Shkolles "Bajram Cuiri" Petrové BK 400,000 400,000
117 | Renovimi i Shkollés ne Vojnoveé BK 100,000 100,000
118 | Rivitalizimj i Irugds Umaao,‘o%mmrmznm,zzmma:m BK 450,000 450,000 900,000
119 | Rivitatizimi i rrugds t& démtuara nga peshat e rénda BK 400,000 400,000 400,000 | 1,200,000
120 | Hapja e rruges Lluzhak-Rance BK 150,000 150,000 200,000 500,000
121 | Hapja e rruggs &ﬂmarzom-dcmm 150,000 150,000 200,000 500,000
122 | Renovimi i Sallés s& Sportit BK 150,000 150,000 150,000 450,000
Totali 1076429 | 16,353,081 | 17441574 | 44,871,084
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9.MONITORIMI DHE RAPORTIMI (MONITORIMI DHE
VLERESIMI I ZBATIMIT Ti STRATEGJISE

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal na periudhén 4 viecare ka edhe planin e vet t&
veprimit q& mbulon periudhén 3 viegare i cili pérbéhet nga aktivitetet, treguesit,
institucionet pérgjegjése, kostot dhe caqet pér arritje. Plani i veprimit t& Strategjisé do t&
rishikohet né baza vietore (sipas nevojés) né kuadér & planifikimit t& monitorimit qé
pércaktohet ng Strategji.

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal 2024-2027 pér komunén e Shtimes do 8 ketd
planin e vet t& zbatimit q& mbulon periudhén 2024-2026, i cili pérbehet nga aktivitetet,
tndikatorét dhe institucionet pérgjegjése.

Plani 1 zbatimit 1& strategjisé do t& rishikohet né baza vjetore ng kuadér t& planifikimit t&
monitorimit q& pércaktohet né strategji. Struktura’ p& monitorimin e zbatimit @
strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal perbéhet nga indikatorst matés, t& cilét jané té
vendosur né nivel t& objektivave specifike n& strategji.

Megjithése komuna do t& monitorojé dhe paraqesé raporte & rregullta, &shté e
domosdoshme & vlerssohet nése jang€ arritur rezultatet e synuara. Komuna do t&
pergendrohet né vlerdsimin ¢ fushave & caktuara na lidhje me rénd&sing, efikasitetin,
efektivitetin, ndikimin dhe qéndrueshméring ¢ planit strategjik. Prandaj, komuna do t&
fillojé njé vlergsim afatmesém né vitin 2025 dhe pérséri né fund t& periudhés strategjike
n€ vitin 2027. Sidoqofts, vlergsimi i projekteve dhe programeve do t& vazhdojé gjate
gjithé periudhés strategjike,

Strategjia duhet t& pérfshije vierésimin e ndikimit buxhetor si shtojcé bashké me planin ¢
veprimit.

9.1 Ndikimi buxhetor (ndikimi financiar i zbatimit t€ strategjis&)

Vlerésimi i ndikimit buxhetor t& Strategjisé &shté e domosdoshme sipas udhézimit
administrativ nr. 07/2018 pér planifikimin dhe hartimin e dokumenteve strategjike dhe
planeve & veprimit t& gjitha institucionet qendrore dhe lokale. Pér njé Strategji sa mé
efektive, dhe pér t& zbatuar t& gjitha aktivitetet t& cilat do t& kontribuojné né& arritjen e
objektivave pérgjithshme & strategjisé grupi punues duhet 1@ plotésojé tabelén si mé
poshté. Tabela mé poshté &shté pérmbledhja e & gjitha kostove (& strategjisé i cili pérfshing
mbéshtetjen nga buxheti i komunés, Qeverisg dhe mbéshtetjen nga donatorét dhe e shfag
njé skenar realiste pér arritje t& objektivave. Kostoja duhet t& jet& t& harmonizuar me
Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH). M& tepér ng tabelén ¢ planit t veprimit,
kostoja e secilit aktivitet dhe burimi i kétyre duhet t& ceken specifikisht.

Un
(9]



Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2027

Tabela 15 — Planj Veprimit sipas SZHEL 2024 — 2026
Pérmbledhje ¢ kostove ts | Viti 1 | Viti 2 [ Viti 3
Strategjisé 2025

Mbéshtetia e zotuar me ekspertg 10,000 10,000 10,000 30,000 |

Mbéshtetja e zotuar buxhetore
3,789,584
2,599,429 2,935,081 3.255.074 ?

e harmonizuar me KAR
497.000 138,000 146,500 781,500

Mundési potenciale financimj pér

donatorét
14.000.000
mmm-

Buxheti i Kosovis
Plani i veprimit t& strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal 2024-2026 pér komunén e
S

|

Totali

Totali népér vite

htimes, ka njé kosto totale t& zbatimit pér tri vitet e para prej 44,841,084 €, kurse ky
buxhet i planit t& veprimit SZHEL 2019 — 2022 ka qené 12,104,003 €. Diferenca &shia
32,737,081 € ose shprehur 270%, e rritur krahasuar me Strategjing paraprake.

Nése e konsiderojmé nj€ rritje buxhetore né baza vjetore né nivel vendi péraférsisht 5%
at€heré nése merret buxheti i vlerssuar komunal pér investime kapitale pér vitin 2026 na
total 3,255,074, atéheré kur kemj rritje n& baza vjetore prej 5% del shuma prej

3,417,828EUR - sipas vlergsimit (& grupit punues dhe ekspertit,

Nése i mbledhin shumén nga Plani veprimit t& Strategjisé s& zhviilimit ekonomik lokal
2024 — 2026 prej 44,841,084 EUR me buxhetin e vler&suar komunal pér vitin 2027,
atéheré shuma totale e buxhetit pér implementimin ¢ Strategjisé s& zhvillimit ekonomik
lokal 2024 — 2027 do t€ jet€ 48,096,158 EUR.

Pra buxheti toral i strategjisé zhvillimore ekonomike lokale &shte 48,096,158 EUR.

NE lidhje me kéto investime q€ do t& ndodhin gjatg késaj strategjie t& zhvillimit ekonomik
lokal jan& marr pér bazs edhe investimet kapitale nga Buxheti Kosovés!®, e gé do t&

listohen n& tabelén e méposhtme:

Tabela 16 — Investimet e zotuara nga Buxheti Kosovés pérfshiré né SZHEL 2024 — 2027

Ki__,i_.f,_.,lﬂe&timﬂ.e_zgtu_a@_ngaﬁu}_h_eﬂli@ﬁsf__n_i_ .
Asfaltimi rrugEs te Parku i Biznesit né Gilavice 1,000,000
Rregullimi I unazés sé madhe Petrové, Regak dhe Belincs 4,500,000
Rregullimi 1 kolektorit t& ujérave t& zeza 4,000,000
Rregullimi [ Lumit "Shtimjanja" 5,500,000
Ndértimi I QK MF-s& Re 1,200,000
Dislokimi i Entit Special 8,000,000
Rruga Godanc Poshtém — Zborce — Pjetérshticg (Kroni) 670,000
Asfaltimi i rrugés "Mehdi Korani"dhe rrethilotullimi ng Shtime 500,000 |

" Drejtoria pér Planifikimit Urban, Kadastrit, Gjeodezisé dhe Pronésiss
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Ndértimi i objektit t& Administratés Komunale 2,500,000

ostulim i KullaeLieiss” T,
Renavimi i Qendrés Rinore 700,000
Ndértimi i Stadiumit t& futbolljt né Shtime 1,800,000
Ndértimi i Qerdhés né Petrové 450,000
Ndértimi i Aneksit t& Shkollés "Bajram Curri" Petrové 400,000
Renovimi i Shkollés ng Vojnovcé 100,000
Rivitalizimi i rrugés Davidovc—Rashincé-Muzﬂné 900,000
Rivitalizimi i rrugés t& démtuara nga peshat e rénda 1,200,000
Hapja e rruges Lluzhak-Rancé ’ 500,000

| Hlapja e rrugés Pjetérshtics-Duge - 500,000
Renovimi i Sallgs sg Sportit 450,000
Totali nga buxheti i vitit 2024-2027 | 35,240,000

Burimet e financimit t& strategjisé: Financimi i zbatimit t& planit t& veprimit t& késaj
strategjie, parashihet t& béhet nga buxheti i komunés sg Shtimes, grantet geveritare,
donatorét, buxheti nacional etj.
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